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УТВЕРЖДЕН 

Коллегией Счетной палаты 

Республики Татарстан 

(постановление №14 

от «28» марта 2024 г.) 

 

ОТЧЕТ 

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ  

«Проверка использования бюджетных средств, государственной и 

муниципальной собственности в 2021-2022 годах и 9 месяцев 2023 года в 

Нижнекамском муниципальном районе» 
 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: Распоряжение 

Председателя Счетной палаты Республики Татарстан от 04.10.2023 № МИ-586, 

решение о проведении совместного контрольного мероприятия Счетной 

палатой Республики Татарстан и МКУ «Контрольно-счетная палата МО 

«Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан от 09.10.2023. 

2. Предмет контрольного мероприятия: процесс использования средств 

республиканского и местного бюджетов, в т. ч. предоставляемых в форме 

межбюджетных трансфертов бюджету Нижнекамского муниципального 

района, управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

государственной и муниципальной собственности, движения средств бюджета 

Республики Татарстан, соблюдения получателями субсидий, бюджетных 

кредитов, бюджетных инвестиций и государственных гарантий условий 

выделения, получения, целевого использования и возврата средств бюджета 

Республики Татарстан. 

3. Объекты контрольного мероприятия: Исполнительный комитет 

Нижнекамского муниципального района; Исполнительный комитет 

г. Нижнекамска, МКУ «Департамент по бюджету и финансам образования 

«Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан»; 

МБУ «Дирекция единого заказчика г. Нижнекамска», МКУ «Управление 

земельных и имущественных отношений Нижнекамского муниципального 

района Республики Татарстан»; Исполнительные комитеты поселений; 

учреждения и организации, являющиеся получателями бюджетных средств или 

использующие республиканскую и (или) муниципальную собственность. 

4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 9 октября по 3 ноября 

2023 года. 
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5. Цель контрольного мероприятия: проверить соблюдение бюджетного 

законодательства при использовании бюджетных средств, государственной и 

муниципальной собственности в 2021-2022 годах и истекшем периоде 2023 

года. 

6. Проверяемый период деятельности: 2021-2022 годы, истекший период 

2023 года. 

7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее. 
 

В 2021 году безвозмездные поступления из бюджета РТ бюджету 

Нижнекамского муниципального района составили 3 619 648 тыс. рублей 

(субвенции - 2 326 180 тыс. рублей, субсидии - 457 258 тыс. рублей, дотации - 

84 987 тыс. рублей, иные межбюджетные трансферты - 751 224 тыс. рублей).  

В 2022 году безвозмездные поступления из бюджета РТ бюджету района 

составили 4 150 668 тыс. рублей (субвенции - 2 468 891 тыс. рублей, субсидии -  

980 867 тыс. рублей, иные межбюджетные трансферты - 700 911 тыс. рублей).  

На 01.10.2023 безвозмездные поступления из бюджета РТ бюджету 

района составили всего 3 250 215 тыс. рублей (субвенции - 2 215 562 тыс. 

рублей, субсидии -  865 631 тыс. рублей, иные межбюджетные трансферты - 

169 022 тыс. рублей).  

Бюджет района утвержден по доходам и по расходам без дефицита: на 

2021 год в сумме 5 678 135,3 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 6 693 036,6 тыс. 

рублей, на 2023 год в сумме 7 616 901,5 тыс. рублей.  

Доходная часть бюджета района исполнена к уточненному плану по 

состоянию: 

- на 01.01.2022 в сумме 6 773 331 тыс. рублей или на 100,4%; 

- на 01.01.2023 в сумме 8 243 685 тыс. рублей или на 100,3%; 

- на 01.10.2023 в сумме 6 481 289 тыс. рублей или на 77,9%. 

Объем поступивших неналоговых доходов в 2021-2023 годах составил 

575 196 тыс. рублей: 2021 год – 216 908 тыс. рублей, 2022 год – 219 824 тыс. 

рублей, 9 месяцев 2023 года – 138 464 тыс. рублей. Анализом соответствия 

исполнения неналоговых доходов показателям уточненной сводной бюджетной 

росписи за 2021-2023 годы установлено, что все предусмотренные планом 

показатели неналоговых доходов исполнены. 

По данным главного администратора платежей МКУ «Управление 

земельных и имущественных отношений Нижнекамского муниципального 

района» дебиторская задолженность по неналоговым доходам составила: на 

01.01.2022 - 9 640 тыс. рублей, на 01.01.2023 - 8 028 тыс. рублей, на 01.10.2023 - 

57 184,8 тыс. рублей.  
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В Перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц, 

для предоставления в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и 

среднего предпринимательства включены 24 объекта общей площадью 3773,5 

тыс. кв.м. На условиях льготной аренды заключено 15 договоров (площадь 

2 920 тыс. кв.м). Остальные выставляются на торги. Муниципальные 

преференции в виде заключения договоров аренды без проведения торгов на 

нежилые помещения не предоставлялись.  
 

По итогам 2021 года доходная часть бюджета исполнена в сумме   6 773 

331 тыс. рублей (100,4% от плана). Бюджет исполнен с дефицитом. В течение 

2021 года в бюджет дополнительно поступили собственные доходы в сумме 

288 990,7 тыс. рублей, направлены на текущие расходы. 

По итогам 2022 года бюджет по доходам исполнен в сумме 8 243 685 тыс. 

рублей или 100,3% от плана. Бюджет исполнен с профицитом. В течение 2022 

года в бюджет дополнительно поступили собственные доходы в сумме 

310 827,9 тыс. рублей, направлены на текущие расходы. 
 

Бюджет Нижнекамского МР на 2021 год по расходам утвержден в сумме 

5 678 135,3 тыс. рублей. В процессе исполнения расходная часть бюджета 

уточнена в сторону увеличения, в результате бюджет утвержден по расходам в 

объеме 7 036 551,2 тыс. рублей. 

По состоянию на 01.01.2022 сумма остатка неиспользованных денежных 

средств на счетах консолидированного бюджета составляла 521 099 тыс. 

рублей, в том числе за счет средств бюджета РТ – 49 929 тыс. рублей (субсидии 

– 5 583 тыс. рублей, субвенции – 16 953 тыс. рублей, иные МБТ – 27 393 тыс. 

рублей), собственные доходы 471 170 тыс. рублей. 

Бюджет Нижнекамского МР на 2022 год по расходам утвержден в сумме 

6 693 036,6 тыс. рублей. В процессе исполнения расходная часть бюджета 

уточнена в сторону увеличения, в результате бюджет утвержден в объеме 

8 477 473,4 тыс. рублей. 

По состоянию на 01.01.2023 сумма остатка неиспользованных денежных 

средств, находившихся на счетах консолидированного бюджета, составляла – 

510 296 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета РТ – 27 689 тыс. 

рублей (субсидии – 3 606 тыс. рублей, субвенции – 15 505 тыс. рублей, иные 

МБТ – 8 578 тыс. рублей), собственные доходы 482 281 тыс. рублей. 
 

Бюджет Нижнекамского МР на 2023 год по расходам утвержден в сумме 

7 616 901,5 тыс. рублей. В процессе исполнения расходная часть бюджета 
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уточнена в сторону увеличения, в результате бюджет утвержден в объеме 

8 579 432,4 тыс. рублей. 
 

Дебиторская задолженность бюджета Нижнекамского МР составляет на 

01.01.2022 - 10 929 036 тыс. рублей,  на 01.01.2023 - 12 078 982 тыс. рублей; на 

01.10.2023 - 23 247 834 тыс. рублей. 

Кредиторская задолженность - на 01.01.2022 - 833 306 тыс. рублей; на 

01.01.2023 - 1 128 464 тыс. рублей; на 01.10.2023 -  93 024 тыс. рублей. 
 

МКУ «Управление земельных и имущественных отношений 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан» 

На 01.01.2022 действовало 53 договора аренды недвижимого имущества 

(общая площадь 5770 кв. м). В 2021 году заключен 21 договор. Начисленная 

арендная плата – 11 160 тыс. рублей. Фактически поступило на 01.01.2022 - 13 

559 тыс. рублей. Задолженность по арендной плате – 1 303 тыс. рублей. Разница 

между начислением и поступлением за 2021 год составляет 2 399 тыс. рублей. 

В 2021 году реализовано 3 объекта недвижимого имущества. По 

результатам торгов цена продажи составила – 11 697,6 тыс. рублей или 87% от 

начальной цены. В 2021 году реализация движимого имущества не 

осуществлялась.  

В 2022 реализован 1 объект недвижимого имущества. Цена продажи по 

результатам торгов - 3 945,9 тыс. рублей или 50% от начальной цены. В 2022 

году с торгов реализовано 3 транспортных средства. По результатам торгов 

цена продажи составила 755 тыс. рублей или 116% от начальной цены. 

На 01.10.2023 реализован 1 объект недвижимого имущества. По 

результатам торгов цена продажи составила 10 649,4 тыс. рублей (или 110%). 
 

Аренда земли 

На 01.01.2021 действовало 2473 договора аренды земельных участков. В 

2021 году заключено 246 договоров, из них по итогам торгов - 140. На 

01.01.2022 задолженность по арендной плате составляет 7623 тыс. рублей, в 

том числе задолженность прошлых лет 6 316,4 тыс. рублей. 

На 01.01.2022 действовало 2444 договора аренды земельных участков. В 

2022 году заключено 97 договоров, из них по итогам торгов  - 10. На 01.01.2023 

задолженность по арендной плате - 7 450 тыс. рублей, в том числе 

задолженность прошлых лет 4 317 тыс. рублей. 

На 01.10.2023 действовало 2230 договоров аренды земельных участков. 

На 01.10.2023 заключено 97 договоров, из них по итогам торгов - 33 договора. 

По состоянию на 01.10.2023 задолженность по арендной плате за землю - 
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56 708,8 тыс. рублей, в том числе задолженность прошлых лет 4 029 тыс. 

рублей. 

Выборочной проверкой актов сверки по дебиторской и кредиторской 

задолженности по арендной плате за землю установлено, что по состоянию на 

01.10.2023 фактическая задолженность составляет 119 925,9 тыс. рублей, в том 

числе задолженность прошлых лет 116 827 тыс. рублей, разница - 112 797,6 

тыс. рублей.  
 

Продажа земли 

В 2021 году заключено 116 договоров купли-продажи земельных 

участков, из них на торгах реализован 1 земельный участок стоимостью 139,91 

тыс. рублей. В 2022 году заключен 91 договор купли-продажи участков, из них 

на торгах – 0 участков. На 01.10.2023 заключено 70 договоров купли-продажи 

земельных участков, из них на торгах – 0 участков. 

В ходе выборочной проверки договоров аренды земельных участков 

установлено, что при предоставлении земельных участков в аренду на срок 20 

лет, фактический срок пользования участками составляет от 1,5 мес. до 7 мес. В 

указанный срок на участке возводится строение и выкупается по кадастровой 

стоимости. Так, например, по результатам аукциона Усмановым И.И. 

25.11.2021 заключен договор аренды земельного участка площадью 993 кв. м., 

расположенного по адресу г. Нижнекамск, 36 микрорайон сроком на 20 лет с 

оплатой аренды 1 600,3 тыс. рублей в год. В течение 3 месяцев Усмановым И.И. 

в УЗИО представлены документы о зарегистрированных правах на объект 

недвижимости «Жилой дом» площадью 37,5 кв.м. Далее земельный участок по 

договору купли-продажи от 10.02.2022 реализован Усманову И.И. по цене 429,6 

тыс. рублей. Таким образом, фактическое пользование земельным участком по 

договору аренды составило 2 месяца 16 дней. 
 

Постановлением Исполкома Нижнекамского МР от 23.04.2021 №436 

ООО «ТКЛ-Модуль» предоставлено разрешение на использование земельного 

участка общей площадью 16 179 кв.м., находящегося в государственной 

собственности: части земельного участка К№16:53:030107:11 площадью 1 223 

кв.м., площадью 14 792 кв.м. в кадастровом квартале 16:30:011441, площадью 

164 кв.м. в кадастровом квартале 16:53:030106 (по адресу: г. Нижнекамск, 

промзона). Участок находится в зоне с особыми условиями использования 

территории, для размещения элементов благоустройства территории, сроком на 

60 месяцев, в соответствии со схемой расположения земельного участка на 

кадастровом плане территории. 
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Полученная ООО «ТКЛ-Модуль» часть участка площадью 14 792 кв.м. 

граничит с земельным участком К№16:53:030106:318 (находится в 

собственности ООО «ТКЛ-Модуль», на нем располагаются ангары). На 

забетонированной части земельного участка К№16:53:030107:11 площадью 

14 792 кв.м. фактически осуществляется складирование «поддонов» и 

осуществляются погрузочно - разгрузочные работы с автотранспорта в ангары. 

Таким образом, часть земельного участка площадью 14 792 кв.м. для 

размещения элементов благоустройства, фактически используется в 

коммерческой деятельности. 
 

Полнота перечисления части прибыли унитарных предприятий в 

бюджет 

1. МУП «Департамент строительства, жилищно-коммунального хозяйства 

и благоустройства г.Нижнекамска». За 2021 год часть чистой прибыли, 

подлежащей уплате в бюджет - 1 274,7 тыс. рублей. С учетом наличия 

переплаты на 01.01.2022, сумма, подлежащая перечислению в бюджет в 2022 

году  - 755,5 тыс. рублей (перечислена в бюджет). По итогам 2022 года МУП 

получен убыток - 8 896 тыс. рублей. Основания для перечисления в бюджет 

отсутствуют. 

2. МУП «Комплексное предприятие благоустройства города 

Нижнекамска» в 2021 году в бюджет города перечислена часть прибыли в 

размере 13,99 тыс. рублей. В связи с отсутствием чистой прибыли по итогам 

работы за 2021 и 2022 годы перечисление денежных средств не 

осуществлялось.  

3. В 2022 году МУП «Горэлектротранспорт» г.Нижнекамска» в бюджет 

г.Нижнекамска перечислена часть прибыли в размере 18,9 тыс. рублей.  
 

Полнота перечисления в бюджет дивидендов по акциям, 

находящимся в муниципальной собственности 

МО «Нижнекамский МР» является зарегистрированным владельцем 

ценных бумаг (акций) АО «СОВ-НКНХ» в количестве 258 753 848 штук на 

общую сумму 258 753,8 тыс. рублей (16,16% уставного капитала). Чистая 

прибыль составляет: за 2020 г. - 35 тыс. рублей, за 2021 г. - 108 тыс. рублей, за 

2022 г. - 5 098 тыс. рублей. 

Акционерами в 2021-2023 годах принято решение не выплачивать 

дивиденды в связи с покрытием убытков прошлых лет (непокрытый убыток по 

состоянию на 31.12.2022 составляет 115 543 тыс. рублей).  
 



7 

 

Проверка соблюдения порядка организации и ведения бухгалтерского 

учета 

По состоянию на 01.01.2021 на балансе УЗИО неправомерно числится 

автомобиль Fiat Albea гос. №O121PC стоимостью 373,1 тыс. рублей, который в 

2018 году передан Исполкому района. По состоянию на 01.01.2022 автомобиль 

исключен из состава основных средств. За данный автомобиль оплачен 

транспортный налог на общую сумму 6,1 тыс. рублей. 

Имущество общей площадью 176,1 кв.м, стоимостью 618,3 тыс. рублей, 

по состоянию на 01.01.2022 и на 01.01.2023 не отражено на забалансовом счете 

01 «Имущество, полученное в пользование», что является нарушением п. 333 

Инструкции №157н.  

УЗИО заключен договор доверительного управления муниципальным 

имуществом от 30.06.2021 №1 с ООО «ЭкоАгроПарк» по передаче 

муниципального имущества стоимостью  92 247,9 тыс. рублей. Срок действия 

договора 5 лет. В ходе проверки наличия и использования имущества, 

переданного в ООО «ЭкоАгроПарк», по состоянию на 20.10.2023 выявлено 

неиспользуемое имущество общей стоимостью 40 926,2 тыс. рублей. 

Имущество стоимостью 129,4 тыс. рублей к осмотру не представлено.  

В 2021 году не использовалась часть помещений павильона  (180 кв.м) 

стоимостью 4 959,7 тыс. рублей. Не представлена информация по договорам 

аренды остальных помещений павильона, заключенным в 2022 году. 

Представлен договор аренды от 01.06.2022 №1 на часть помещений павильона 

общей площадью 144 кв.м. На дату проверки не используется часть помещений  

стоимостью 1 983,9 тыс. рублей (72 кв.м). 

По счету 108 «Нефинансовые активы имущества казны» по состоянию на 

01.01.2022 учтено имущество на общую сумму 3 871 767,9 тыс. рублей, по 

состоянию на 01.01.2023 - на общую сумму 4 276 738,3 тыс. рублей. В 

нарушение п.143 Инструкции №157н и п.5 Приказа МКУ «Департамент по 

бюджету и финансам» района от 25.07.2017 № 94-1 в бюджетном учете УЗИО 

имущество казны не отражено пообъектно. Фактически имущество казны в 

бюджетном учете отражено общей суммой в разбивке по группам учета (10851 

«Недвижимое имущество, составляющее казну»; 10852 «Движимое имущество, 

составляющее казну»; 10855 «Непроизведенные активы, составляющие казну»; 

10856 «Материальные запасы, составляющие казну»).  

Установлено, что согласно выписке из ЕГРН от 22.11.2023 № КУВИ-

001/2023-263870274 правообладателем земельного участка с кадастровым 

№ 16:53:040504:15 стоимостью 19 200,9 тыс. рублей (5 205 кв.м), является МО 
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«Нижнекамский муниципальный район». По состоянию на 01.10.2023 в казне 

района по счету 108 «Нефинансовые активы имущества казны» земельный 

участок не отражен. 
 

Имущество казны  

От имени МО «Нижнекамский муниципальный район» и МО «город 

Нижнекамск» права собственника имущества муниципального образования 

осуществляют Исполком г.Нижнекамска и УЗИО района.  

В казне г.Нижнекамска и Нижнекамского района числятся 

неиспользуемые объекты недвижимого имущества первоначальной стоимостью 

221 273,8 тыс. рублей (остаточная стоимость 124 281,1 тыс. рублей). 

В ходе проверки имущества, входящего в состав казны города и района, 

установлены следующие факты:  

- на территории базы стоимостью 12 929,2 тыс. рублей, хранятся 2 

автоприцепа, не отраженные в бухгалтерском учете. Договоры хранения к 

проверке не представлены, собственник имущества не установлен; 

- «учебный корпус, 3-й эт. (пом.1-11)» стоимостью 3 304,9 тыс. рублей 

используется ФГБОУ ВО «Всероссийский государственный университет 

юстиции» без заключения договора; 

- в камере №13 для хранения продуктов стоимостью 3787,3 тыс. рублей  

хранятся холодильное и кухонное оборудование, тележки, витрины, бойлер, не 

отраженные в бухгалтерском учете. Договоры хранения к проверке не 

представлены, собственник имущества не установлен; 

- в части помещений здания д/с №34 стоимостью 20 864,7тыс. рублей 

(3 376,7 кв.м), хранятся декорации, не учтенные в бухгалтерском учете (не 

числящиеся в казне). Договоры хранения проверке не представлены, 

собственник имущества не установлен;  

- помещение (магазин) первоначальной стоимостью 1 737,7 тыс. рублей  

фактически снесено. В ходе проверки помещение исключено из состава казны. 

В казне г.Нижнекамска и Нижнекамского МР по состоянию на 13.10.2023 

числится неиспользуемый автотранспорт первоначальной стоимостью 3 406,4 

тыс. рублей (остаточная - 224,2 тыс. рублей). 

По данным бухгалтерского учета в проверяемом периоде в казне 

муниципального района и в казне города по счету 108 «Нефинансовые активы 

имущества казны» отражено реализованное имущество общей первоначально-

восстановительной стоимостью 1 210,9 тыс. рублей (остаточная стоимость 0 

рублей), что является нарушением п.143, п. 145 Инструкции № 157н, ст. 10 

Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете». 
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В казне МО «город Нижнекамск» по состоянию на 02.11.2023 числится 

жилой фонд в количестве 1801 объекта недвижимости общей стоимостью 

326 956,8 тыс. рублей (остаточная - 191 040,7 тыс. рублей). В том числе  

имеются пустующие жилые помещения - 159 объектов первоначальной 

стоимостью 10 555,8 тыс. рублей (остаточная стоимость 5 803,7 тыс. рублей).  

В казне «города Нижнекамск» числится квартира по адресу ул. 

Менделеева дом 55 кв. 80, которая фактически принадлежит Исполкому города. 

По пустующим объектам недвижимости жилфонда, числящимся в казне г. 

Нижнекамска, по состоянию на 01.10.2023 имеется задолженность по 

коммунальным платежам на общую сумму 12 637,1 тыс. рублей. 

В казне г.Нижнекамска и Нижнекамского МР числятся коммунальные 

сети (водоснабжения, теплоснабжения, канализационные) первоначальной 

стоимостью 219 588 тыс. рублей (остаточная стоимость 20 129,9 тыс. рублей). 

Проверкой установлено, что в нарушение ст.12 Федерального закона  «О 

бухгалтерском учете», п.143 Инструкции №157н, п.11 Приказа Минфина 

России от 15.06.2021 №84н на счете 10800 «Нефинансовые активы имущества 

казны» часть коммунальных сетей отражена по стоимости 0 рублей.  

В проверяемый период коммерческими организациями без проведения 

конкурсных процедур использовалось муниципальное имущество (сети), 

числящееся в казне г.Нижнекамска и района первоначальной стоимостью 

219 588 тыс. рублей (остаточная стоимость 20 129,9 тыс. рублей), что не 

соответствует ч.3 ст.17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О 

защите конкуренции». Эксплуатацию указанных объектов по району  

осуществляют организации, отвечающие за поставку коммунальных услуг. 
 

Использование земельных участков сельхозназначения 

На территории района установлены факты нецелевого использования 

земель сельхозназначения – используются для складирования сыпучих 

материалов, грунта, строительных отходов, для размещения объектов 

газонефтяной отрасли. Так, на 5-и земельных участках общей кадастровой 

стоимостью 5 545,5 тыс. рублей (категория земель – земли 

сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование – для 

сельскохозяйственного производства) размещен отель «Лесной» и банные 

комплексы. На 2-х земельных участках (государственная собственность не 

разграничена) имеются признаки осуществления деятельности без 

правоустанавливающих документов - осуществлен посев сельхоз культур (17,9 

га), размещены постройки, используемые в коммерческой деятельности (2 681 

кв.м.). 
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МУП «Комплексное предприятие благоустройства г. Нижнекамска» 

В ходе проверки установлено, что транспортные средства  балансовой 

стоимостью 4 250,4 тыс. рублей не используются от 1 года до 3 лет. В 

проверяемом периоде Предприятием за неиспользуемый  автотранспорт 

оплачен транспортный налог в общей сумме 172,4 тыс. рублей. 

В проверяемом периоде МУП «КПБ» оплачены штрафы по 

административным правонарушениям ГИБДД на общую сумму 538 тыс. рублей 

(в 2021 - 188 тыс. рублей, в 2022 – 350 тыс. рублей). Указанное может привести 

к сокращению возможной прибыли. 

На территории МУП «КПБ», по адресу: г. Нижнекамск, ул. 

Соболековская 1, выявлены 14 ед. автомобилей, 6 ед. остановок общественного 

транспорта, 3 ед. киоска, которые отсутствуют в бухгалтерском учете МУП 

«КПБ». Информация о собственнике имущества к проверке не представлена. 

В 2021 году предприятием списана виброплита GROST VH стоимостью 

49,3 тыс. рублей. Справка об утилизации к проверке не представлена. 

 

МУП «Департамент строительства, жилищно-коммунального 

хозяйства и благоустройства города Нижнекамска» 

Распоряжением МКУ УЗИО района от 27.03.2020 №1118 за МУП 

«ДСЖКХиБ» на праве хозяйственного ведения закреплен автомобиль марки 

«Fiat 178CYN1A Albea» балансовой стоимостью 373,1 тыс. рублей (акт приема-

передачи от 26.04.2020). Проверкой установлено, что данный автомобиль за 

период 2021 – 2022гг. и по состоянию на 01.10.2023г. на счете 01 «Основные 

средства» не отражен, что  является нарушением ст. 10 Федерального закона «О 

бухгалтерском учете». Автомобиль фактически находится в гараже в МУП 

«ДСЖКХиБ».   

На счете 101 «Основные средства» числятся смартфоны общей 

стоимостью 100 тыс. рублей, которые не используются по причине морального 

износа более полугода. На счете 101 «Основные средства» числится видеостена 

стоимостью 1 852,3 тыс. рублей - не используется с октября 2021 года.  

В гараже МУП «ДСЖКХиБ» выявлено наличие 14 контейнеров, 33 

скамеек, которые не отражены в бухгалтерском учете МУП. Информация о 

собственнике вышеуказанного имущества к проверке не представлена. 
 

МУП «Горэлектротранспорт» г. Нижнекамска 

В МУП «ГЭТ»  выявлено неиспользование четырех вагонов общей 

стоимостью 1 323 тыс. руб. (330,7 тыс. рублей каждый). С 1.12.2022 года 

прекращена эксплуатация вагонов, необходим ремонт. 
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На территории МУП «ГЭТ» расположен объект недвижимости 

«Ремонтно-механические мастерские с АБК службы пути», в котором 

размещены: бассейн, сауна, бильярдный стол, тренажеры, мягкая мебель, камин 

и прочее имущество. На содержание оздоровительного комплекса 

предприятием за проверяемый период израсходованы энергоресурсы на сумму 

298,4 тыс. рублей.       

МУП «ГЭТ» произведена реализация трактора ДТ-75МГ за 300 тыс. 

рублей. Покупатель внес наличные денежные средства в кассу МУП. Денежные 

средства от продажи трактора в сумме 300 тыс. рублей отражены по дебету 

счету 50 «Касса» в корреспонденции с кредитом счета 91 «Прочие доходы и 

расходы». В нарушение ст. 10 Федерального закона «О бухгалтерском учете»,  

на счете 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» не отражены обороты по 

расчетам с дебиторами, подтверждающие факт совершения хозяйственной 

операции по реализации основных средств на сумму 300 тыс. рублей. 

 

Главные распорядители и получатели бюджетных средств 
 

МКУ «Исполком Нижнекамского муниципального района» 

Имущество, полученное в пользование 

За Исполкомом района по договору от 16.07.2015 № 100060704 с УЗИО 

Нижнекамского МР РТ на праве оперативного управления закреплено 

имущество на общую сумму 82 777,5 тыс. рублей, в том числе нежилые 

помещения на сумму 65 273,4 тыс. рублей.  

По состоянию на 01.10.2023 по счету 001 «Имущество, полученное 

пользование» числится недвижимое имущество на сумму 44 282,4 тыс. рублей. 

По наличию нежилого помещения балансовой стоимостью 4 100,2 тыс. рублей 

информация отсутствует. Информация, подтверждающая выбытие помещения, 

не представлена.  

На момент проверки на недвижимое имущество балансовой стоимостью 

44 274,4 тыс. рублей Исполкомом района право собственности не оформлено с 

2015 года. 

В нарушение п. 381 Инструкции №157н, передача помещений общей 

стоимостью 2 283,5 тыс. рублей в возмездное пользование (аренду) не отражена 

на забалансовом счете 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование 

(аренду)». 

По договору безвозмездного пользования имуществом, заключенному 

Исполкомом района с Министерством информатизации и связи РТ от 

26.07.2019 № 37 д – 2019, переданы электронные привратники СКУДы в 33 
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учреждения образования (количество стоек от 3 до 6 в комплекте) на общую 

сумму 8 861,6 тыс. рублей. Установлено, что указанное имущество не 

используется по причине устаревшего программного обеспечения, в отдельных 

случаях демонтировано и хранится на складе. Следует отметить, что  

имущество передано в учреждения образования без заключения договоров. 
 

Автотранспорт 

По состоянию на 09.10.2023 количество техники на балансе Исполкома 

составило 18 единиц на общую сумму 31 906,8 тыс. рублей. 

Проверкой наличия автомашин установлено, что по состоянию на 

19.10.2023 12 машин общей стоимостью 23 455,9 тыс. рублей не 

эксплуатируются, из них 5 машин стоимостью 3 076,9 тыс. рублей находятся на 

ремонте, 7 машин стоимостью 20 401,3 тыс. рублей не эксплуатируются по 

причине неисправности. Так, автомобиль марки BMW (гос.номер О125АА) не 

эксплуатируется с марта 2022 года. 

Автомобиль марки Chevrolet Niva (Р 121 ЕТ) в 2023 году использовался в 

рамках исполнения контракта, заключенного Исполкомом города с 

ООО «Спецавтотранс НК» от 23.01.2023 № 724 на оказание услуг по 

комплексному обслуживанию легковых автомобилей для Исполкома 

г.Нижнекамска в 1 полугодии 2023 года. Сумма услуг - 381,1 тыс. рублей. 

Таким образом, указанный автомобиль стоимостью 493 тыс. рублей 

использовался на оказание услуг для Исполкома г. Нижнекамска. 

В проверяемый период Исполкомом района за неиспользуемый 

автотранспорт оплачен транспортный налог на общую сумму 20,1 тыс. рублей. 
 

2021 год 
 

Субсидия ООО «ЭкоАгроПарк» 

Постановлением Исполкома района от 20.08.2021 № 755 утвержден 

порядок предоставления субсидий из бюджета Нижнекамского МР на 

финансовое возмещение (обеспечение) недополученных доходов организациям, 

предоставляющим льготы виде освобождения от уплаты арендных и 

коммунальных платежей арендаторам, в том числе ведущим крестьянско-

фермерское хозяйство (КФХ) или личное подсобное хозяйство (ЛПХ) в 

Нижнекамском МР и реализующим сельхозпродукцию собственного 

производства, при условии, что доля таких арендаторов составляет не менее 

10% от общих площадей помещений, предоставляемых в аренду (далее - 

Порядок). 
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В соответствии с Порядком по соглашению от 27.09.2021 № 223, 

Исполкомом района предоставлена субсидия в целях возмещения 

недополученных доходов, связанных с предоставлением льготы виде 

освобождения от уплаты арендных и коммунальных платежей арендаторам, в 

том числе ведущим КФХ или ЛПХ в Нижнекамском МР и реализующим 

сельскохозяйственную продукцию собственного производства, при условии, 

что доля таких арендаторов составляет не менее 10% от общих площадей 

помещений, предоставляемых в аренду ООО «ЭкоАгроПарк» в сумме 4 100,9 

тыс. рублей.  

Допсоглашением от 30.11.2021 сумма субсидии увеличена до 4 600 тыс. 

рублей. Общая сумма израсходованных средств - 4 525 тыс. рублей. Остаток 

средств в сумме 75,0 тыс. рублей возвращен в бюджет. 

По соглашению от 01.12.2021 № 295 ООО «ЭкоАгроПарк» предоставлена 

субсидия в сумме 468,7 тыс. рублей. Средства субсидии в сумме 468,7 тыс. 

рублей направлены на оплату предоставленной льготы по арендным платежам. 

Так, с 14-ю арендаторами заключены договоры аренды от 10.09.2021: площадь 

аренды от 9 до 18 м2, срок аренды от 10 до 32 дней, стоимость аренды 100-120 

рублей в день за 1 м2. Договоры аренды к проверке не представлены. 
 

Распоряжением КМ РТ от 29.04.2021 № 829-р Нижнекамскому МР 

выделены межбюджетные трансферты на проведение ремонта коммунальной 

техники в сумме 17 400 тыс. рублей. Исполкомом района по результатам 

централизованной закупки заключен контракт с ООО Торговый Дом «Кориб» 

от 10.08.2021 №365/1 на выполнение работ по капитальному ремонту 

коммунальной техники на сумму 17 400 тыс. рублей. По техническому заданию 

ремонту подлежали 6 машин марки КАМАЗ-53605– У 203 ОН, У 400 ОН, У 407 

ОН, У 417 ОН, У 418 ОН, У 692 УС. Срок выполнения работ – 45 дней с 

момента поступления техники к Исполнителю. Окончание работ - 31.12.2022 г. 

Фактически работы по ремонту выполнены с нарушением 45-дневного срока. 

Так, например, письмом Исполкома от 20.10.2021 затребован возврат техники, 

находящейся на ремонте - КАМАЗ-53605– У 203 ОН, КАМАЗ-53605– У 407 ОН 

в срок до 31.10.2021. Фактически указанные КАМАЗЫ возвращены 27.12.2021 

и 31.01.2022. Остальная техника возвращена в 2022 году, т.е. более чем через 1 

год.  
 

Распоряжением КМ РТ от 20.12.2021 № 2736-р Нижнекамскому МР РТ 

выделены средства на софинансирование расходных обязательств, 

возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления 
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по организации транспортного обслуживания населения в части приобретения 

50 автобусов в сумме 218 250,0 тыс. рублей. 

Распоряжением Исполкома района от 21.12.2021 № 333а утвержден 

перечень мероприятий по организации транспортного обслуживания населения, 

в части приобретения автобусов, согласно распоряжению Комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности муниципального образования «Нижнекамский 

муниципальный район» от 21.12.2021 № 34-21. 

Исполкомом района с ООО «ГлобалАвто» заключен контракт от 

24.12.2021 № 314 на поставку автобусов на сумму 218 250 тыс. рублей. 

Контракт заключен с единственным участником по начальной максимальной 

цене на основании п.3, п.9 ч.1. ст.93 Закона № 44-ФЗ. Срок оказания услуг до 

28.12.2021. Согласно спецификации, поставка автобусов ПАЗ серии Вектор 

«Доступная среда» (модель ПАЗ - 320435-04) в количестве 50 шт. на сумму 

218 250,0 тыс. рублей. Автобусы в количестве 50 шт. поставлены на сумму 

218 250,0 тыс. рублей. Автотранспорт принят к учету.  

В проверяемом периоде автобусы в количестве 50 шт. по договорам от 

30.12.2021, 24.02.2022, 01.01.2023 переданы в безвозмездное пользование ООО 

«Нижнекамское ПАТП» для оказания транспортных услуг населению по 

городским муниципальным маршрутам.  

Заключение Исполкомом района муниципального контракта у 

единственного поставщика в соответствии с п.9 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ 

было осуществлено незаконно, поскольку для обоснованного использования 

указанной статьи ситуация должна отвечать следующим необходимым и 

достаточным критериям: чрезвычайность, непредвиденность, развитие 

ситуации независимо от воли заказчика, ситуация требует срочного 

вмешательства. 

Исполкомом района за указанный автотранспорт оплачен транспортный 

налог в 2022 году на сумму 422,3 тыс. рублей. Произведено страхование 

автобусов на сумму 652,1 тыс. рублей.  

Таким образом, средства в сумме 1 074,4 тыс. рублей, направленные на 

оплату коммунальных расходов и налогов по неиспользуемому объекту, 

являются потерями местного бюджета, что свидетельствует о несоблюдении 

принципа эффективности использования бюджетных средств, закрепленного в 

статье 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Проверкой установлено, что автобусы находятся на территории ООО 

«Нижнекамское ПАТП». По состоянию на 16.10.2023: 41 автобус в 

https://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-05042013-n-44-fz-o/glava-3/ss-6/statia-93/
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эксплуатации по городу (на линии); 3 ед. - в резерве для замены на случай 

поломки автобусов на маршрутах; 6 ед. не эксплуатируются по причине 

неисправности. 
 

На ремонт здания Нижнекамского отдела Волжско-Камского 

межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере 

природопользования (далее – Нижнекамский отдел) средства в сумме 14 031,5 

тыс. рублей привлечены из муниципального бюджета за счет доходов от платы 

за негативное воздействие на окружающую среду, полученных в 2020 году. 

Исполкомом района с ООО «ЛИГА-СТРОЙ» заключен контракт на 

капитальный ремонт с перепланировкой помещений для Нижнекамского отдела 

по адресу: г.Нижнекамск, ул. 30 лет Победы, д.9 пом. 1000 от 03.08.2021 № 280 

на сумму 9 327,9 тыс. рублей. Срок выполнения работ до 01.09.2021. 

Визуальным осмотром завышение строительно-монтажных работ не 

установлено. 

На осуществление строительного контроля по указанному объекту 

Исполкомом района заключен контракт с МУП «ДСЖКХ и Б» от 17.08.2021 № 

300 на сумму 207,0 тыс. рублей. Также Исполкомом района заключены 

контракты и договоры на приобретение для территориального отдела  

автомобиля, оргтехники, мебели и пр. на общую сумму 2 331,8 тыс. рублей. 

Таким образом, на ремонт здания Нижнекамского отдела и его оснащение 

израсходовано 12 821,8 тыс. рублей. Указанное имущество на сумму 3 284,5 

тыс. рублей в 2021-2022 годах передано в казну района, при этом фактически 

находится в пользовании территориального отдела без заключения договора 

пользования.  

Выездной проверкой установлено, наличие неиспользуемых телефона и 2 

фотоаппаратов на общую сумму 45,7 тыс. рублей. 

По договору с ИП Рудакова О.А. от 08.11.2021 № 624 на поставку дивана, 

оплата Исполкомом района произведена с нарушением установленных в 

договоре сроков: в феврале 2022 года на сумму 27,6 тыс. рублей. 
 

Исполкомом района с ОАО «Трастовая компания «Татмелиорация» 

заключены контракты на общую сумму 12 232,8 тыс. рублей, в том числе: 

- от 07.09.2021 № 342 на разработку проекта «Капитальный ремонт 

гидротехнического сооружения пруда №1 у с. Верхняя Уратьма на р.Тетвелька 

Нижнекамского МР РТ» на сумму 1 332,8 тыс. рублей. Акт выполненных работ 

от 22.12.2021. Согласно проекту, стоимость СМР -  24,2 млн. рублей. 

- от 20.09.2021 № 9-ОК/3 на разработку проектно-сметной документации 

по объекту «Реабилитация пойменного озера Каракуль (Соболековское) в 
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Нижнекамском МР РТ» на сумму 10 900 тыс. рублей Акт выполненных работ 

от 21.03.2022. Согласно проекту, стоимость СМР -  628,9 млн. рублей. 

Министерством экологии и природных ресурсов РТ направлена 

бюджетная заявка в Росводресурсы на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов на финансирование работ по объекту «Расчистка пойменного озера 

Каракуль (Соболековское) в Нижнекамском муниципальном районе РТ». 

В соответствии с п.1.5 Технического задания, на проектную 

документацию необходимо получить заключение государственной экспертизы 

проектной документации и инженерных изысканий в объеме проверки сметной 

стоимости. Положительное заключение государственной экспертизы от 

07.04.2022 № 16-1-1-2-021057-2022 выдано ГАУ «Управление государственной 

экспертизы и ценообразования РТ по строительству и архитектуре». 

В нарушение статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, 

Исполкомом не соблюдены условия муниципального контракта от 20.09.2021 

№ 9-ОК/3, выразившиеся в неправомерном принятии и оплате работ по 

разработке проектно-сметной документации на сумму 10 900 тыс. рублей, не 

получившей положительное заключение государственной экспертизы. На 

момент проверки проекты не реализованы. 
 

В 2021 году Исполкомом района с ООО «Спецавтотранс НК» заключены 

и исполнены следующие контракты: 

1. На оказание транспортных услуг по городу и междугородних 

транспортных услуг на легковых автомобилях для Исполкома района на сумму 

19 185,6 тыс. рублей, в том числе: 

- от 21.12.2020 № 521 на сумму 7 356,2 тыс. рублей. Срок оказания услуг 

с 01.01.2021 по 30.06.2021. Согласно спецификации, предусмотрено 

предоставление 21 автомобиля. Фактически предоставлены 24 машины. 

Количество предусмотренного пробега по городу – от 4350 км до 11 745 км за 6 

месяцев, за междугородные транспортные услуги – от 12000 до 15000 км 6 

месяцев. Общая сумма оказанных услуг составила 7 356,2 тыс. рублей.  

- от 24.02.2021 № 3 на сумму 281,3 тыс. рублей. Срок оказания – 4,5 

месяца с 24.02.2021 года. По спецификации оказание услуг предусмотрено 

автомобилем SKODA Rapid. Услуги оказаны на сумму 272,6 тыс. рублей.  

- от 19.04.2021 № 70 на сумму 245,9 тыс. рублей. Срок оказания с 

19.04.2021 по 31.07.2021. Оказание услуг предусмотрено автомобилем SKODA 

Rapid. Услуги оказаны на сумму 241 тыс. рублей. 
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- от 25.01.21 № 629 сумму 364,1 тыс. рублей. Срок оказания с 01.02.2021 

по 30.06.2021. Услуги оказаны и оплачены автомобилем ГАЗ C41R92-1080 

Е936ТА на сумму 364,1 тыс. рублей. 

- от 21.06.2021 № 178 на сумму 10 990,2 тыс. рублей. По спецификации на 

оказание транспортных услуг предусмотрено предоставление 21 автомобиля. 

Количество предусмотренного пробега по городу – от 4850 км до 13 095 км за 6 

месяцев, за междугородные транспортные услуги – до 15 000 км за 6 месяцев. 

Общая сумма оказанных услуг составила 10 938,1 тыс. рублей.  

2. На комплексное обслуживание легковых автомобилей (междугородные 

перевозки, транспортные услуги) на общую сумму 8 923,1 тыс. рублей. Услуги 

оказывались транспортом, принадлежащим Исполкому района. 

- от 21.12.2020 № 516 на сумму 3 762,5 тыс. рублей. Срок оказания услуг 

с 01.01.2021 по 30.06.2021. На оказание транспортных услуг предусмотрено 

предоставление 11 автомобилей. Услуги оказаны и оплачены на сумму 3 762,5 

тыс. рублей. 

- от 28.06.2021 № 172 на сумму 4 394,7 тыс. рублей. Срок оказания услуг 

с 01.07.2021 по 31.12.2021. На оказание транспортных услуг предусмотрено 

предоставление 11 автомобилей. Услуги оказаны и оплачены на сумму 4 393,7 

тыс. рублей. 

- от 06.08.2021 № 278 на сумму 773,2 тыс. рублей. Срок оказания услуг с 

01.08.2021 по 31.12.2021. На оказание транспортных услуг предусмотрено 

предоставление 2 автомобилей. Услуги оказаны и оплачены на сумму 766,9 

тыс. рублей. 

Таким образом, фактически в 1 полугодии при оказании транспортных 

услуг задействовано 35 автомобилей, во 2 полугодии – 34. Общая сумма 

исполнения по заключенным контрактам составила 28 095,1 тыс. рублей. 

На сайте закупок www.zakupki.gov.ru по контракту № 172 от 28.06.2021 

представлена информация об оплате контракта на сумму 4 393,6 тыс. рублей, 

согласно выписке из лицевого счета оплата контракта произведена на сумму 

4 331,3 тыс. рублей. Фактически недоплачено 62,3 тыс. рублей. По контракту № 

278 от 06.08.2021 представлена информация об оплате контракта на сумму 

766,9 тыс. рублей, согласно выписке из лицевого счета (кассовый расход АЦК) 

оплата контракта произведена на сумму 829,2 тыс. рублей. Фактически 

переплачено 62,3 тыс. рублей. Таким образом, информация по оплате 

контрактов на сайте закупок www.zakupki.gov.ru, не соответствует 

произведенным расходам по лицевому счету.  
 

 

http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/
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Субсидии 

По соглашению от 28.02.2022 о предоставлении субсидии из бюджета 

МО «Нижнекамский МР» РТ в целях профилактики и снижения рисков 

распространения новой коронавирусной инфекции и создания условий по 

привлечению работников для работы в учреждениях здравоохранения, 

оказывающих медицинскую помощь пациентам с новой коронавирусной 

инфекцией COVID-19 в стационарных условиях в соответствии ГАУЗ «Центр 

общественного здоровья и медицинской профилактики» в сумме 923,9 тыс. 

рублей. Субсидия перечислена 28.02.2022. Согласно отчету расход субсидии - 

801,6 тыс. рублей. Остаток в сумме 122,3 тыс. рублей возвращен в бюджет. 

ГАУЗ «Центр общественного здоровья и медицинской профилактики» 

заключен контракт на оказание транспортных услуг с ООО «Спецавтотранс 

НК» от 11.04.2022 № 2022.3 на сумму 898,7 тыс. рублей. Предусмотрено два 

вида транспортных услуг на легковом автомобиле Renault Duster - оказание 

транспортных услуг по городу (8820 км х 6,72 руб. за 1 км) и оказание 

междугородних транспортных услуг (31 500 км 20,92 за 1 км). 

Оказание услуг по транспортным расходам осуществляло ООО 

«Спецавтотранс НК» по контракту от 11.04.2022 № 2022.3 с предоставлением 

транспорта RENAULT DUSTER C123PM. Транспортные расходы составляли в 

месяц от 74 до 101 тыс. рублей. Пробег за 9 месяцев составил 33 361 км или в 

среднем в месяц 3 704 км, в том числе по городу 6 476 км (в месяц от 280 до 

1290 км), междугородние поездки – 26 860 км (в месяц от 2400 до 3650 км), 

стоимость 1 км пробега по городу 6,72 рубля, междугородние поездки – 20,92 

рублей.  

В спецификации к контракту указаны 2 вида услуг - транспортные 

расходы для поездок по городу и для междугородних поездок. При этом 

согласно актам, кроме 2-х указанных услуг на оплату представлена услуга – 

транспортные услуги в днях стоимостью 1431,99 рублей за 1 день. За 7 месяцев 

стоимость данной услуги составила 196,2 тыс. рублей (137 дней х 1431,99 

рублей). Таким образом, средства субсидии направлены на оплату услуг, не 

предусмотренных контрактом, в сумме 196,2 тыс. рублей, что также 

противоречит п. 1.3 Соглашения. 
 

В 2022 году Исполкомом района с ООО «Спецавтотранс НК» заключены 

следующие контракты: 

1. На оказание транспортных услуг по городу и междугородних 

транспортных услуг на легковых автомобилях для Исполкома района на сумму 

10 001,0 тыс. рублей, в том числе: 
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- от 20.12.2021 № 610 на сумму 8 943,2 тыс. рублей. Срок оказания услуг 

с 01.01.2022 по 30.06.2022. Услуги оказаны на сумму 8 943,2 тыс. рублей. 

Стоимость оказания услуг по одной машине составляла от 60 тыс. рублей до 

122 тыс. рублей в месяц. 

- от 10.01.2022 № 693 на сумму 1 057,8 тыс. рублей. Срок оказания услуг 

с 10.01.2022 по 30.06.2022. Услуги оказаны на сумму 1 057,8 тыс. рублей. 

- от 01.07.2022 № 209 на сумму 8 028,9 тыс. рублей. Срок оказания услуг 

с 01.07.2022 по 31.12.2022. Услуги оказаны 16-ю автомобилями на сумму 

7 937,9 тыс. рублей. Стоимость оказания услуг по одной машине - от 67 тыс. 

рублей до 123,5 тыс. рублей в месяц. 

Так, например, автомобиль Skoda Rapid Е 342 ОА 716 проехал за 2 

полугодие 25400 км, стоимость обслуживания составила 737,9 тыс. рублей 

2. На комплексное обслуживание легковых автомобилей 

(междугородные перевозки, транспортные услуги) на общую сумму 5 511,4 

тыс. рублей. Услуги оказывались транспортом, принадлежащим Исполкому 

району. 

- от 20.12.2021 № 611 на сумму 4 345,7 тыс. рублей. Срок оказания услуг 

с 01.01.2022 по 30.06.2022. Услуги оказаны 10 автомобилями на сумму 4 345,7 

тыс. рублей. Стоимость оказания услуг по одной машине - от 55 тыс. рублей до 

90 тыс. рублей в месяц. 

- от 11.03.2022 № 5 на сумму 348,3 тыс. рублей. Срок оказания услуг с 

11.03.2022 по 30.06.2022. Услуги оказаны автомобилем Ауди А8 К 389 ХХ 716 

на сумму 348,3 тыс. рублей. Стоимость оказания услуг по одной машине - от 82 

тыс. рублей до 88 тыс. рублей в месяц. 

- от 10.01.2022 № 712 на сумму 412,0 тыс. рублей. Срок оказания услуг с 

10.01.2022 по 30.06.2022. Услуги оказаны на сумму 412,0 тыс. рублей. 

Стоимость оказания услуг по одной машине Митцубиши Лансер Р 267 КН -  от 

63 тыс. рублей до 72 тыс. рублей в месяц, пробег составил 19 350 км. 

- от 10.01.2022 № 692 на сумму 405,4 тыс. рублей. Срок оказания услуг с 

10.01.2022 по 30.06.2022. Услуги оказаны автомобилем Reno Logan У 291 OP на 

сумму 405,4 тыс. рублей. Стоимость оказания услуг по одной машине - от 62 

тыс. рублей до 69,8 тыс. рублей в месяц, пробег составил 19 350 км. 

- от 04.07.2022 № 210 на сумму 4 177,2 тыс. рублей. Срок оказания услуг 

с 04.07.2022 по 31.12.2022. Услуги оказаны 10-ю автомобилями на сумму 

4 147,2 тыс. рублей.  
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Таким образом, фактически в 1 полугодии при оказании транспортных 

услуг задействовано 35 автомобилей, во 2 полугодии – 26. Общая сумма 

исполнения по контрактам составила 28 095,1 тыс. рублей. 

Исполкомом района с ИП Мифтахутдиновой Л.Х. заключены контракты 

на поставку монтируемого оборудования для пищеблоков учреждений 

образования района: 

- от 25.10.2022 № 408 на поставку холодильного шкафа на сумму 128,3 

тыс. рублей. Поставлен с нарушением сроков на 7 дней. Исполкомом района 

выставлена претензия в размере 224,46 рублей, на момент проверки не 

оплачена;  

- от 25.10.2022 № 415 на поставку морозильного оборудования для 

пищеблоков школ района на общую сумму 298,5 тыс. рублей. Поставлено 

10.11.2022, с нарушением сроков на 9 дней. Исполкомом района выставлена 

претензия в размере 671,54 рублей, на момент проверки не оплачена;  

- от 01.11.2022 № 406 на поставку плит электрических для пищеблока школ 

района на общую сумму 374,5 тыс. рублей. Срок поставки - в течение 5 рабочих 

дней. Поставлены 18.11.2022, с нарушением сроков на 10 дней. Исполкомом 

выставлена претензия в размере 936,3 рублей, на момент проверки не оплачена;  

- от 08.11.2022 № 440 на поставку смягчителя для воды в количестве 2 шт. 

на сумму 25,6 тыс. рублей для школ района. Срок поставки - в течение 5 

рабочих дней. Поставлен 18.11.2022, с нарушением сроков на 4 дня. 

Исполкомом выставлена претензия в размере 25,61 рублей,  не оплачена;  

Исполкомом района с ООО «АЛДАР» заключен контракт от 23.09.2022 

№ 315 на поставку фототехники для Управления ЗАГС на сумму 234,6 тыс. 

рублей (в течение 30 календарных дней). Поставка осуществлена с 17.01.2023 

по 09.02.2023 на сумму 6 418,7 тыс. рублей. Фактически товар поставлен 

06.10.2022, с нарушением сроков на 7 дней. Исполкомом выставлена претензия 

в размере 410,49 рублей, не оплачена.  

По контракту, заключенному Исполкомом района с ООО «АЛЬФА-

ТЕХНИК» от 23.12.2022 № 581, поставлен отвал бульдозерный в количестве 1 

шт. на сумму 291,5 тыс. рублей. Имущество передано в собственность МО 

«г. Нижнекамск». 

Исполкомом района с ООО «ИНЛАБ» заключен контракт от 30.10.2022 

№ 423 на поставку монтируемого оборудования (мясорубки, 

картофелепротирочной машины) для пищеблоков школ района на общую 

сумму 326,9 тыс. рублей. Срок поставки - в течение 5 рабочих дней. Поставка 
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осуществлена 09.12.2022, с нарушением сроков на 25 рабочих дней. 

Исполкомом выставлена претензия в размере 2,6 тыс. рублей, не оплачена.  

По контрактам, заключенным Исполкомом района с ООО «Торговое 

оборудование» на общую сумму 1 549,9 тыс. рублей, в том числе: 

- от 01.11.2022 № 426 поставлены ванны моечные в количестве 7 шт. на 

сумму 94,2 тыс. рублей. Срок поставки - в течение 7 рабочих дней. Поставка 

осуществлена 15.11.2022 на сумму 94,2 тыс. рублей, с нарушением сроков на 7 

рабочих дней. Исполкомом района выставлена претензия в размере 164 рубля, 

не оплачена. Постановлением Исполкома района от 23.11.2022 № 841 

имущество передано МБОУ «Кармалинская СОШ». 

- 26.10.2022 № 407 поставлены шкаф жарочный 7 шт., пароконвектомат 

1шт., посудомоечная машина 3 шт., хлеборезка 1 шт., мармиты 2 шт.,  

овощерезательная машина 1 шт. на общую сумму 1 455,7 тыс. рублей. Срок 

поставки - в течение 5 рабочих дней. Оборудование поставлено 02.11.2022, с 

нарушением сроков на 1 день. Исполкомом района выставлена претензия в 

размере 164 рубля, не оплачена. Оплата за поставку произведена 17.11.2022 на 

сумму 1 455,7 тыс. рублей, с нарушением установленных сроков. 

Постановлением Исполкома района от 25.11.2022 № 848 имущество передано 

школам. 
 

2023 год 

Исполкомом района с ООО «Курганский опытный ремонтно-

механический завод» заключен контракт от 23.01.2023 № 722 на поставку 

снегоочистителей 3 шт. на сумму 892,0 тыс. рублей, в том числе тракторного 

снегоочистителя СТ1500 2 шт. на сумму 639,0 тыс. рублей, снегоочистителя 

для мини-погрузчика AANT1000 1 шт. на сумму 253,0 тыс. рублей. Срок 

поставки с момента заключения контракта – до 30.03.2023. Поставка 

осуществлена 13.03.2023. По данным учета числится на счете 106 «Добавочный 

капитал». Фактически тракторный снегоочиститель СТ1500, мини-погрузчик 

AANT1000 на момент проверки находятся в МУП «КПБ». 

Исполкомом района с ООО «Снабкомплект» заключен контракт от 

02.05.2023 № 110 на поставку косилки навесной 1 шт. на сумму 199,1 тыс. 

рублей. Срок поставки – 14 календарных дней. Поставка осуществлена с 

23.05.2023 на сумму 199,1 тыс. рублей. Косилка передана в казну МО 

«г.Нижнекамск» по акту от 25.09.2023 № 252, при этом по данным 

бухгалтерского учета числится на счете 106 «Добавочный капитал». 

Фактически косилка на момент проверки 27.10.2023 находится в МУП «КПБ». 
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В 2023 году Исполкомом района с ООО «Спецавтотранс НК» заключены 

и исполнены следующие контракты: 

1. На оказание транспортных услуг по городу и междугородних 

транспортных услуг на легковых автомобилях с водителем для Исполкома 

района на сумму 19 185,6 тыс. рублей, в том числе: 

- от 31.12.2022 № 637 на сумму 9 149,2 тыс. рублей. Срок оказания услуг 

с 01.01.2023 по 30.06.2023. Услуги оказаны 18-ю машинами на сумму 9 149,2 

тыс. рублей. Стоимость оказания услуг по одной машине - от 66 тыс. рублей до 

119 тыс. рублей в месяц. 

- от 03.07.2023 № 252 на сумму 10 543,7 тыс. рублей. Срок оказания 

услуг с 01.07.2023 по 31.12.2023. На момент проверки услуги оказаны 20-ю 

машинами, оплачены на сумму 5 271,8 тыс. рублей. Стоимость оказания услуг 

по одной машине - от 71 тыс. рублей до 118 тыс. рублей в месяц. 

2. На комплексное обслуживание легковых автомобилей 

(междугородные перевозки, транспортные услуги) на общую сумму 8 923,1 

тыс. рублей. Услуги оказывались транспортом, принадлежащим Исполкому 

района: 

- от 31.12.2022 № 624 на сумму 3 993,4 тыс. рублей. Срок оказания услуг 

с 01.01.2023 по 30.06.2023. Услуги оказаны 10-ю машинами на сумму 3 993,4 

тыс. рублей. Стоимость оказания услуг по одной машине - от 51 тыс. рублей до 

100 тыс. рублей в месяц. Пробег автомобилей составил от 14,8 тыс.км до 23,3 

тыс.км за полугодие на 1 автомобиль.  

- от 03.07.2023 № 251 по начальной цене на сумму 3 480,6 тыс. рублей. 

Срок оказания услуг с 01.07.2023 по 31.12.2023. Стоимость оказания услуг по 

одной машине - от 64 тыс. рублей до 120 тыс. рублей в месяц. 

По состоянию на 01.10.2023 транспортные услуги оказаны 20-ю 

машинами, оплачены на сумму 1 740,2 тыс. рублей. За 9 месяцев 2023 года 

всего по 4-м контрактам услуги оказаны 28-ю машинами на общую сумму 

20 154,6 тыс. рублей. 

Постановлением Исполкома района от 26.10.2017 № 659 утверждены 

нормативные затраты на содержание автомобильного автотранспорта. Так, 

предусмотрены нормативные затраты на содержание автомобильного 

автотранспорта в количестве 23 ед. Так, например, при максимальном пробеге 

100 км в сутки наибольшая сумма затрат составляет 60,1 тыс. рублей в месяц 

(автомобиль Сhevrolet Еxpress). Фактически в проверяемый период стоимость 

оказания услуг по одной машине составляла от 43 тыс. рублей до 120 тыс. 

рублей в месяц, т.е. практически превышают нормативные затраты в 2 раза. 
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Постановлением Кабинета Министров РТ от 01.12.2018 № 1073 «О 

нормативном количестве, пробеге и затратах на текущее содержание 

транспортных средств, обслуживающих органы государственной власти РТ, их 

территориальные органы и подведомственные учреждения»  предусмотрен 

рекомендуемый норматив транспортного обеспечения для муниципальных 

районов с населением свыше 150 тыс. человек в соответствии с которым 

Исполком района обеспечивается автотранспортом в количестве 17 единиц. 

Фактически Исполкомом района эксплуатировалось до 35 машин в год, 

превышение рекомендуемого количества автотранспорта составило в 2 раза. 

Постановлением Исполкома города от 26.10.2017 №659 «О нормативах 

затрат на содержание автомобильного транспорта» в целях эффективного 

использования служебных автомобилей и расходов на их содержание, 

установлены нормативы суточного пробега служебных автомобилей, 

обслуживающих органы местного самоуправления г. Нижнекамска, 

учреждения города, для определенного перечня должностей. В нарушение 

указанного Исполкомом города произведены расходы на обеспечение 

служебными автомобилями должностных лиц, не являющихся сотрудниками 

Исполкома города и обеспечение которых не предусмотрено постановлением 

от 30.10.2017 №177. Общая сумма произведенных расходов за 9 месяцев 2023 

года по автомобилям, где заказчиками выступали вышеуказанные лица, 

составила 8 828,6 тыс. рублей. Аналогичная ситуация в 2021-2022 годах. Таким 

образом, Исполкомом района не обеспечена результативность и эффективность 

бюджетных средств в сумме 8 828,6 тыс. рублей. 
 

Анализ стоимости транспортных услуг за 1 км 

В период 2021-2023 годы значительно вырос тариф за транспортные 

услуги на 1 км. Наибольший рост приходится на междугородние транспортные 

услуги (от 79% до 99%). При этом, на одни и те же модели автомобилей тариф 

за 1 км разный. Так, например, по автомобилю Nissan Almera (P114HE) тариф 

за междугородные поездки с 15,65 рублей в 2021 году возрос на 79 % и 

составил 28 рублей за 1 км. По автомобилю Nissan Almera (P120HE) - с 14,1 

рублей в 2021 году до 28 рублей за 1 км (на 99 %).  
 

Оформление путевых листов 

Проверкой путевых листов за 2021 – 2022 годы и текущий период 2023 

года установлено, что в путевых листах автомобилей не содержится 

информация о маршруте следования (указана формулировки «по 

Нижнекамску», «Нижнекамск-Казань-Нижнекамск»). Определить служебный 

https://internet.garant.ru/document/redirect/22577390/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/22577390/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/22577390/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/22577390/0
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характер поездок автотранспорта не представляется возможным в связи с 

отсутствием в путевых листах информации о месте отправления и назначения, 

согласно типовой форме (утв. постановлением Госкомстата России от 

28.11.1997 №78). 

В нарушение требований ч. 2 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ, 

пункта 7 раздела I «Обязательные реквизиты путевого листа» приказа 

Министерства транспорта РФ от 11.09.2020 № 368 «Об утверждении 

обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов», Обществом 

приняты к учету первичные учетные документы (путевые листы легковых 

автомобилей), служащие основанием для списания ГСМ, не соответствующие 

требованиям к оформлению фактов хозяйственной жизни первичными 

учетными документами. Таким образом, отсутствие сведений о пунктах 

следования автомобиля не позволяет судить о факте его использования 

сотрудником в служебных целях и, как следствие, не является достаточным 

основанием для подтверждения экономической обоснованности расходов на 

ГСМ.  

По контракту, заключенному Исполкомом с ООО «Спецавтотранс НК» 

на комплексное обслуживание легковых автомобилей от 31.12.2022 № 624, 

услуги оказаны, в том числе автомобилем Land Range Rover (К 436 КХ). 

В ходе инвентаризации (19.10.2023г) установлено, что по данным 

одометра показания пробега автомобиля Land Range Rover (К 436 КХ) 

составили 262 099 км. Так, например, по автомобилю Land Range Rover (К 436 

КХ) согласно данным последнего путевого листа (июнь 2023) пробег составил 

279 475 км. Разница составляет 17 376 км. Пробег по показаниям одометра 

262 099 км в путевых листах отражен на начало февраля 2023 года. 

Таким образом, ООО «Спецавтотранс НК» пробег автомобиля Land 

Range Rover завышен на 17 376 км. При этом с февраля по июнь 2023 года ООО 

«Спецавтотранс НК» оплачены услуги по комплексному обслуживанию Land 

Range Rover (К 436 КХ) в сумме 477,6 тыс. рублей.  

Следовательно, в нарушение п. 1.1. контракта от 31.12.2022 № 624, 

согласно которому ООО «Спецавтотранс НК» обязуется оказать услуги по 

комплексному обслуживанию легковых автомобилей, Исполкомом района 

оплачены ООО «Спецавтотранс НК» за не оказанные услуги по комплексному 

обслуживанию автомобиля Land Range Rover в сумме 477,6 тыс. рублей, что 

свидетельствует о несоблюдении принципа эффективности использования 

бюджетных средств, закрепленного в статье 34 Бюджетного кодекса РФ. 
 



25 

 

Использование бюджетных средств, выделенных на реформирование 

и модернизацию жилищно-коммунального комплекса 

Проведение капитального ремонта многоквартирных домов 

предусмотрено за счет следующих средств (тыс. рублей): 

Источники финансирования 2021 год 2022 год 2023 год 

ИТОГО, в том числе 589 666,8 807 190,1 624 428,9 

- бюджет РТ 142 061,8 138 410,0 130 059,1 

-бюджет района 104 507,0 104 507,0 104 507,0 

средства членов товариществ собственников жилья, 

жилищных кооперативов, ЖСК, собственников 

помещений 

343 098,0 564 273,1 389 862,8 

Фактическое освоение средств за 2021 – 2022 годы составило 1 396 856,9 

тыс. рублей. По состоянию на 01.10.2023 освоение средств по Программе 

составило 407 024,2 тыс. рублей. 

За 2021 год отремонтировано 98 многоквартирных домов, за 2022 год – 

112 многоквартирных домов, за 9 мес. 2023 года – 84 многоквартирных домов. 
 

Использование средств, выделенных на приведение в нормативное 

состояние дорожной сети населенных пунктов, в том числе проведение 

ямочного ремонта дорожного покрытия 

2021 год 

Постановлением Исполкома от 30.03.2021 № 340 утверждена программа 

дорожных работ на 2021 год, с перечнем объектов местного значения на сумму 

54 748,2 тыс. рублей. 

1) Исполкомом района заключен муниципальный контракт от 25.05.2021 

№ 103 с АО «Татавтодор» на выполнение работ, направленных на реализацию 

муниципальных программ дорожных работ на дорогах общего пользования 

местного значения, на 2021 год в Нижнекамском МР РТ на сумму 54 600 тыс. 

рублей. Срок выполнения - до 07.10.2021. На основании акта о приемке 

выполненных работ приняты и оплачены работы на сумму 52 637,5 тыс. рублей.   

Согласно п.3.1 Порядка формирования и использования бюджетных 

ассигнований муниципального дорожного фонда Нижнекамского МР, 

утвержденного Решением Совета Нижнекамского МР от 31.10.2013 № 31, 

средства муниципального дорожного фонда направляются на: 

- проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, 

ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

(муниципального) значения; 
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- капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных 

домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных 

пунктов. 

Таким образом, в нарушение п.3.1 Порядка формирования и 

использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

Нижнекамского МР, Исполкомом за счет средств муниципального дорожного 

фонда оплачены работы по ремонту асфальтобетонного покрытия 

баскетбольной площадки в ДОЛ «Заря» в сумме 559,4 тыс. рублей. 

2) Исполкомом района заключен муниципальный контракт от 27.09.2021 

№ 394 с ООО «СтройПодряд» на выполнение работ, направленных на 

реализацию муниципальных программ дорожных работ на дорогах общего 

пользования местного значения в районе на сумму 148,2 тыс. рублей. Срок 

выполнения – в течение 30 календарных дней. На основании акта о приемке 

выполненных работ приняты и оплачены работы на сумму 148,2 тыс. рублей.  

2022 год 

Постановлением руководителя Исполкома от 24.06.2022 № 376 

утверждена программа дорожных работ на 2022 год с перечнем объектов 

местного значения на сумму 61 328,3 тыс. рублей. 

Исполкомом района заключен муниципальный контракт от 01.08.2022 

№ 71 с АО «Татавтодор» на выполнение работ, направленных на реализацию 

муниципальных программ дорожных работ на дорогах общего пользования 

местного значения, на 2022 год в Нижнекамском МР РТ на сумму 59 384,0 тыс. 

рублей. На основании акта о приемке выполненных работ формы КС-2 приняты 

работы на сумму 58 771,3 тыс. рублей. В ходе визуального осмотра установлено 

наличие поперечных трещин и скопление воды на дорожном полотне в 

н.п.Шингальчи ул.Новая. Также установлены факты приемки некачественно 

выполненных работ по посеву газона, на объекте по устройству пешеходного 

перехода на перекрестке у жилого дома 2/13, 1/19Б и магазина «Звениговский» 

в пгт.Камские Поляны, на сумму 58,8 тыс. рублей. 

2023 год 

Постановлением руководителя Исполкома от 18.04.2023 № 329 

утверждена программа дорожных работ на 2023 год с перечнем объектов 

местного значения на сумму 73 539,8 тыс. рублей. 

Исполкомом района заключен муниципальный контракт от 14.08.2023 

№ 62 с АО «Татавтодор» на выполнение работ, направленных на реализацию 

муниципальных программ дорожных работ на дорогах общего пользования 

местного значения, на 2023 год в Нижнекамском МР РТ на сумму 73 539,8 тыс. 
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рублей. На момент проведения контрольного мероприятия муниципальный 

контракт находится на стадии исполнения (срок выполнения до 31.12.2023). 
 

Проверка использования бюджетных средств, выделяемых на 

капитальный ремонт, реконструкцию и строительство объектов 

В ходе выборочной проверки установлено следующее. 

1) Исполкомом района заключен контракт от 19.09.2022 № 341 с ООО 

ПСФ «АиН» на выполнение работ по капитальному ремонту кровли в Детских 

садах общеразвивающего вида № 22, №28, №39, №45 на сумму 19 572,0 тыс. 

рублей. Срок выполнения работ – в течение 60 календарных дней с даты 

подписания контракта. На основании актов о приемке выполненных работ 

формы КС-2 от 15.12.2022 № 1 приняты работы на сумму 19 572,0 тыс. рублей. 

По факту неисполнения сроков выполнения работ в адрес подрядчика 

направлено требование об уплате пеней в размере 29,4 тыс. рублей. Оплата 

произведена 13.03.2023. Выборочными обмерами на соответствие принятых 

заказчиком объемов фактическому выполнению, расхождений не установлено. 

2) Исполкомом района заключен муниципальный контракт от 20.09.2022 

№ 349 с ООО «ДомСтрой-НК» на выполнение работ по благоустройству 

территорий в МАОУ «Нижнекамская школа-интернат «Надежда» для детей с 

ОВЗ» (1 и 2 корпуса) и МБОУ «Красноключинская СОШ» на сумму 5 000,0 

тыс. рублей. Срок выполнения – в течение 14 календарных дней. На основании 

актов о приемке выполненных работ формы КС-2 от 15.11.2022 № 1 приняты 

работы на сумму 4 977,3 тыс. рублей. По факту неисполнения сроков 

выполнения работ подрядчику направлено требование об уплате пеней в 

размере 53,8 тыс. рублей, оплата произведена 03.02.2023. Выборочными 

обмерами на соответствие принятых заказчиком объемов фактическому 

выполнению, расхождений не установлено. 

3) Исполкомом района заключен муниципальный контракт от 26.09.2022 

№ 351 с ООО «Строительная компания «РОСТВЕРК» на выполнение работ по 

замене ограждений на территории МАОУ «Нижнекамская школа-интернат 

«Надежда» для детей с ОВЗ» (1 и 2 корпус) на сумму 2 591,0 тыс. рублей. Срок 

выполнения работ – в течение 14 календарных дней. На основании актов о 

приемке выполненных работ формы КС-2 от 01.12.2022 № 1 и № 2 приняты 

работы на сумму 2 533,0 тыс. рублей. Исполкомом не исполнено требование п.6 

статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и п.8.3 муниципального 

контракта от 26.09.2022 № 351 – не предъявлена к взысканию с подрядчика 

неустойка в размере 36,1 тыс. рублей. В ходе проверки нарушение устранено, 

направлена претензия подрядчику. Выборочными обмерами на соответствие 
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принятых заказчиком объемов фактическому выполнению, расхождений не 

установлено. 

4) Исполкомом района заключен муниципальный контракт от 17.10.2022 

№ 385 с ООО СК «БАРС» и соглашение о внесении изменений от 29.12.2022 на 

выполнение работ по текущему ремонту в МБОУ «СОШ № 19», МБОУ «СОШ 

№ 6» на сумму 7 915,7 тыс. рублей. Срок выполнения работ – в течение 14 

календарных дней. На основании актов о приемке выполненных работ формы 

КС-2 от 30.11.2022 № 1 и № 2 приняты работы на сумму 7 857,3 тыс. рублей. 

По факту неисполнения сроков выполнения работ подрядчику направлено 

требование об уплате пеней в размере 63,1 тыс. рублей, оплачены подрядчиком. 

При визуальном осмотре установлены факты приемки некачественно 

выполненных работ по облицовке стен из плиток на сумму 93,9 тыс. рублей. В 

ходе контрольного мероприятия нарушения устранены. 

6) Исполкомом района заключен муниципальный контракт от 24.01.2023 

№ 730 с ООО «СетиКом» на выполнение работ по текущему ремонту в 

МБОУ «СОШ № 6» на сумму 1 734,1 тыс. рублей. Срок выполнения работ до 

30.03.2023. На основании акта о приемке выполненных работ формы КС-2 от 

04.05.2023 № 9 приняты работы на сумму 997,1 тыс. рублей. По факту 

неисполнения сроков выполнения работ подрядчику направлено требование об 

уплате пеней в размере 15,2 тыс. рублей, оплачены подрядчиком. 

Выборочными обмерами на соответствие принятых заказчиком объемов 

фактическому выполнению, расхождений не установлено. 

7) Исполкомом района заключен муниципальный контракт от 27.01.2023 

№682 с МУП «Комплексное предприятие благоустройства г. Нижнекамска» на 

выполнение работ по отсыпке улично-дорожной сети участков для 

многодетных семей в н.п. «Борок» и «Чайка» на сумму 4 700 тыс. рублей. На 

основании акта о приемке выполненных работ формы КС-2 от 31.01.2023 № 1 

приняты работы на сумму 4 700,0 тыс. рублей. Согласно условиям 

муниципального контракта: работы должны быть выполнены в срок с момента 

подписания контракта до 31.01.2023, контракт считается заключенным и 

вступает в силу со дня подписания Сторонами и действует до 28.02.2023 года 

включительно. По информации МУП и договорам на привлечение дорожной 

техники, фактически работы на сумму 4 700,0 тыс. рублей выполнены в период 

с 01.07.2022 по 31.07.2022 до заключения муниципального контракта. 
 

МКУ «Исполнительный комитет г.Нижнекамска» 

Недвижимое имущество 
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За Исполкомом закреплено на праве оперативного управления следующее 

недвижимое имущество: 

- здание администрации общей площадью 3 838,9 кв. м, по адресу: г. 

Нижнекамск, ул. Пр.Строителей, д.12, эт.4, стоимостью 64 755,5 тыс. рублей); 

- здание общей площадью 4 998,1 кв.м, по адресу: г.Нижнекамск, ул. 

Ахтубинская, 6, эт.5, стоимостью 15 799,7 тыс. рублей. 

Указанные здания по состоянию на 01.01.2022, 01.01.2023 числятся по 

учету на счете 10100 «Основные средства». При этом регистрация права 

оперативного управления на объекты осуществлена в апреле 2023 года. Таким 

образом, имущество общей стоимостью 80 555,2 тыс. рублей в нарушение п.36 

Инструкции №157н принято к учету в составе основных средств без 

документов, подтверждающих государственную регистрацию права 

оперативного управления. 

За Исполкомом на праве оперативного управления закреплено кладбище  

по адресу: г.Нижнекамск, с.Ахтуба, балансовой стоимостью 1 рубль. В 

нарушение п.383 Инструкции №157н кладбище стоимостью 1 рубль отражено 

на счете 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование», при этом 

договор передачи в безвозмездное пользование отсутствует. До получения 

документа о госрегистрации права оперативного управления имущество 

следовало отразить на счете 01 «Имущество, полученное в пользование». 

На забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование» по 

состоянию на 30.09.2023 года числится объект «Административное здание, 

ремонтные мастерские» балансовой стоимостью 3 161,9 тыс. рублей, которое 

закреплено за Исполкомом на праве оперативного управления в 2017 году. По 

состоянию на 30.09.2023 года право оперативного управления не 

зарегистрировано. Помещения ремонтных мастерских не используются. 

На счете 01 «Имущество, полученное в пользование» числится  

«Городское кладбище» стоимостью 10 402,8 тыс. рублей, которое закреплено за 

Исполкомом на праве оперативного управления в 2017 году. На момент 

проверки право оперативного управления на объект не зарегистрировано. 

В здании Исполкома города по адресу: г.Нижнекамск, проспект 

Строителей, д.12 осуществляют свою деятельность следующие юридические 

лица – Исполком Нижнекамского муниципального района, Совет 

Нижнекамского муниципального района района, Совет города Нижнекамска. 

Договоры безвозмездного пользования или аренды помещений к проверке не 

представлены, отсутствуют.  
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Земельные участки 

В Исполкоме города по учету на счете 10300 «Непроизведенные активы» 

земельные участки не числятся.  

После регистрации Исполкомом города права оперативного управления 

на здания (ул. Ахтубинская, д.6 и проспект Строителей, д.12), заявление о 

предоставлении земельных участков в постоянное (бессрочное) пользование 

Исполкомом в уполномоченный орган в нарушение пп.6 п.1 ст. 39.14 

Земельного кодекса РФ, не подано.  

Согласно представленным к проверке выпискам из ЕГРН: 

- земельный участок кадастровый №16:53:040505:972 под зданием по 

адресу ул. Ахтубинская, д.6 площадью 3447 кв.м кадастровой стоимостью 

12 976,1 тыс. рублей, числится в собственности МО «город Нижнекамск» 

(госрегистрация от 11.04.2023г.); 

- земельный участок кадастровый №16:53:040504:15 под зданием по 

адресу проспект Строителей, д.12 площадью 5 205 кв.м кадастровой 

стоимостью 19 201,0 тыс. рублей, числится в собственности МО 

«Нижнекамский муниципальный район» РТ (госрегистрация от 11.08.2023), 

право постоянного (бессрочного) пользования зарегистрировано 23.06.2023 за 

УЗИО Нижнекамского МР РТ. 
 

Транспорт, транспортные услуги 

Распоряжением УЗИО района от 28.10.2022 № 3751/2 прекращено право 

оперативного управления на автомобиль Fiat Doblo 223 AXP1A O694KT 

стоимостью 530,6 тыс. рублей. При этом, по состоянию на 30.09.2023 года 

автомобиль числится по учету на счете 101 «Основные средства».  

Оплата расходов по содержанию автомобилей, закрепленных за 

Исполкомом на праве оперативного управления, осуществляется в 

соответствии с контрактами, заключенными с ООО «Спецавтотранс-НК» на 

выполнение работ по комплексному обслуживанию автотранспорта.  

Кроме того, Исполкомом заключены контракты с ООО «Спецавтотранс-

НК» на оказание транспортных услуг с привлечением автотранспорта ООО 

«Спецавтотранс-НК» в количестве 6-ти единиц. Всего за проверяемый период 

оплата по контрактам за оказанные услуги составила 5 531,2 тыс. рублей, в том 

числе: в 2021 году – 1 845,4 тыс. рублей, в 2022 году – 2 000,9 тыс. рублей, за 9 

месяцев 2023 года – 1 684,9 тыс. рублей. 
 

Проведена выборочная проверка путевых листов (ф. ОКУД 0345001) за 

2021 – 2022 годы и текущий период 2023 года, предъявляемых Исполкому 

города ООО «Спецавтотранс-НК». Установлено, что в путевых листах 
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автомобилей не содержится информация о маршруте следования (указана 

формулировки «по Нижнекамску», «Нижнекамск-Казань-Нижнекамск» и др.). 

Определить служебный характер поездок автотранспорта не представляется 

возможным в связи с отсутствием в путевых листах информации о месте 

отправления и назначения, предусмотренной типовой формой, утвержденной 

постановлением Госкомстата России от 28.11.1997 №78.  

Постановлением Исполкома Нижнекамского МР от 26.10.2017 № 659 в 

целях эффективного использования служебных автомобилей и расходов на их 

содержание, установлены нормативы суточного пробега служебных 

автомобилей, обслуживающих органы местного самоуправления города 

Нижнекамска, учреждения города, для определенного перечня должностей. 

Установлено, что Исполкомом города произведены расходы на 

обеспечение служебными автомобилями должностных лиц, не являющихся 

сотрудниками Исполкома города, и обеспечение которых не предусмотрено 

постановлением от 26.10.2017 № 659. В проверяемом периоде расходы 

составили 845,5 тыс. рублей. 
 

Выборочной инвентаризацией основных средств, установлено, что 

отдельное имущество используется другими юридическими лицами: 

- видеорегистратор OZERO 16-ти канальный – 19,9 тыс. рублей - 

установлен на вахте в МФЦ г.Нижнекамска; 

- моноблок RAY S191.Mi - 80,5 тыс. рублей – в Управлении 

градостроительной политики Исполкома района; 

- сервер HP DL120 – 49,7 тыс. рублей – в МАУ «Информационный центр 

г.Нижнекамска»; 

- комплект для спутникового телевидения – 14 тыс. рублей - установлен в 

кабинете руководителя Совета НМР. 

Металлодетектор Carret CS-5000 cтоимостью 95 тыс. рублей не 

установлен и не используется. Павильон Комильфо 3 в количестве 1 ед. 

стоимостью 95,2 тыс. рублей передан в пользование ООО «ЭкоАгроПарк» без 

заключения договора. Шлагбаум GARD4000 стоимостью 64,2 тыс. рублей на 

момент проверки демонтирован, находится в помещении гаража №5, 

фактически не принадлежащем Исполкому. Имеются риски утери имущества. 
 

Целевое и эффективное использование бюджетных средств 

2021 год 

Исполкомом с МОО ветеранов (пенсионеров) войны, труда, ВС и 

правоохранительных органов Нижнекамского МР РТ заключено соглашение о 

предоставлении субсидии из бюджета г.Нижнекамск в целях финансового 
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обеспечения (возмещения) затрат по изданию социально-значимой литературы 

для г. Нижнекамск, в том числе затрат на оцифровку и перевод в электронный 

вид дневников первостроителей, редакционную работу, дизайн и верстку, 

печать и работу корректора, расходы по банковским услугам на общую сумму 

1 002,3 тыс. рублей. 

К проверке представлен отчет, подтверждающий фактические расходы. 

Согласно передаточному акту от 11.04.2022 ООО «ИПЦ «Гузель» изготовлено 

1000 экземпляров книг «Дневник строительства Нижнекамска. Воспоминания». 

Актом приема-передачи имущества от 11.04.2022 №2 МОО ветеранов 

(пенсионеров) войны, труда, ВС и правоохранительных органов 

Нижнекамского МР РТ безвозмездно передала Исполкому г.Нижнекамска 

книги в количестве 1000 экз. общей стоимостью 700 тыс. рублей. В нарушение 

п.38 Инструкции №157н книги в количестве 1000 экземпляров общей 

стоимостью 700 тыс. рублей по учету не отражены.  

К проверке представлен договор ответственного хранения без номера и 

без даты, согласно которому Исполком передает на ответственное хранение 

1000 штук книг ООО «ИПЦ «Гузель». По состоянию на 25.10.2023 остаток книг 

в помещении ООО «ИПЦ «Гузель» составляет 330 штук книг стоимостью 238 

тыс. рублей, которые не используются более 1,5 лет. 
 

В период с 28.09.2021 по 02.10.2021 года в г.Нижнекамск была 

организована программа «Городские практики». Исполкомом по договору с 

ООО «УОП «Нефтехим» от 06.10.2021 №227 за счет средств местного бюджета 

оплачены гостиничные услуги (проживание) для делегации в количестве 5 

человек на общую сумму 50,5 тыс. рублей. Акт об оказании услуг №944 

подписан 06.10.2021. Данные об организаторе программы, смета на проведение 

программы, основание для оплаты расходов на проживание членов делегации к 

проверке не представлены. Таким образом, Исполкомом за счет средств, 

выделенных на обеспечение деятельности органов местного самоуправления, 

расходы на проживание физических лиц оплачены необоснованно. 
 

В 2021 году Исполкомом города Отделу судебных приставов №2 по 

Нижнекамскому району УФССП по РТ оплачены штрафы на общую сумму 

200,0 тыс. рублей. Кроме того, Министерству юстиции РТ оплачен штраф в 

сумме 70 тыс. рублей. Указанные расходы в сумме 270 тыс. рублей являются 

дополнительной нагрузкой на местный бюджет и его потерями. 
 

2022 год 
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В 2022 году Исполкомом по соглашению от 10.10.2022 года №62 МУП 

«КПБ» предоставлена субсидия в сумме 44 700 тыс. рублей на оказание 

финансовой помощи в целях предупреждения банкротства.  

Постановлением Исполкома г.Нижнекамска от 30.09.2022 №243 

утвержден Порядок предоставления субсидий. Уполномоченной Комиссией 

принято решение о предоставлении субсидии в сумме 44 700 тыс. рублей. 

Установлено, что размер предоставляемой субсидии определяется в пределах 

средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете на текущий 

финансовый год и в первую очередь субсидия должна покрывать имеющуюся 

просроченную кредиторскую задолженность. 

К проверке представлен отчет МУП «КПБ» об использовании субсидии 

по состоянию на 31.12.2022. Установлено, что имеются расхождения между 

суммами, указанными получателем средств в расчете к заявке на получение 

субсидии, и суммами фактически оплаченной МУП «КПБ» задолженности. 

Кроме того, представленный план мероприятий по финансовому оздоровлению 

МУП «КПБ» не содержит конкретных предложений по восстановлению 

платежеспособности, включает в себя лишь действия по оплате задолженности 

за счет средств субсидии. 

Следует отметить, что в расчет субсидии включены суммы предстоящих 

выплат по оплате за октябрь и ноябрь месяцы, включая страховые взносы. 

Кроме того, оплачены текущие расходы, возникшие после даты предоставления 

субсидии (за демонтаж, установку терминала на автомобиль, за поставку 

запчастей, за аренду жилого помещения НО «ГЖФ при Президенте РТ» для 

проживания работника МУП и членов его семьи, за ремонт автомобиля). 
 

Вопросы закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд 

Исполкомом по договорам на поставку дорожной техники оплата 

произведена с нарушением срока оплаты: 

- с ООО «Муниципал Тендер» по контракту от 14.06.2022 №224 на 

поставку 6 единиц машин коммунальных Беларус общей стоимостью 7 768,8 

тыс. рублей - на рабочих 16 дней; 

- с ООО «Спецкомтех» по контракту от 04.07.2022 №192 на поставку 

дорожно-строительной техники: ротора снегоуборочного общей стоимостью 

1 945,7 тыс. рублей  - на 8 дней. 

Исполкомом с ИП Хафизова Н.М. заключен муниципальный контракт от 

10.01.2022 №687 на выполнение работ по ремонту мозаичного панно «Хлеб-

соль» на сумму 439 тыс. рублей, расположенного на торце жилого дома по 

адресу: г. Нижнекамск, пр. Строителей, д.12. Жилой дом в состав основных 
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средств, переданных в оперативное управление Исполкому города, не входит. 

Панно по учету не числится. Основание для оплаты расходов к проверке не 

представлено, отсутствует. Срок выполнения работ 5 рабочих дней. Акт 

выполненных работ подписан 08.05.2022 года. Срок выполнения работ нарушен 

на 114 дней. Исполкомом ИП Хафизова Н.М. выставлена претензия в сумме 

24 713 рублей, на момент проверки не оплачена.  
 

Соблюдение требований законодательства (финансовой дисциплины) 

к ведению бюджетного (бухгалтерского) учета, составления и 

предоставления отчетности.  

За проверяемый период по отдельным контрактам обеспечение 

исполнения производилось поставщиками и подрядчиками в форме банковской 

гарантии на общую сумму 1 857,6 тыс. рублей (2021 год – 294,6 тыс. рублей, 

2022 год – 873,8 тыс. рублей, 2023 год – 689,2 тыс. рублей). В нарушение п.351 

Инструкции №157н и ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» 

банковские гарантии на общую сумму 1 857,6 тыс. рублей Исполкомом не 

отражены на забалансовом счете 10 «Обеспечение исполнения обязательств».  
 

Исполкомом по договору от 11.05.2007 №19 МУ «Департамент по 

бюджету и финансам» МО «Нижнекамский муниципальный район» в 

безвозмездное пользование переданы нежилые помещения (№23-29, 35-39) по 

адресу : г.Нижнекамск, ул.Ахтубинская, д.6, 2 этаж, общей площадью 220,1 

кв.м., стоимостью 695,8 тыс. рублей. По учету на счете 26 «Имущество, 

переданное в безвозмездное пользование» нежилые помещения по состоянию на 

01.01.2022, 01.01.2023 и на 30.09.2023 отражены общей стоимостью 69,6 тыс. 

рублей (разница составила 626,2 тыс. рублей). 

Исполкомом в проверяемом периоде по договорам аренды переданы в 

аренду АКБ «АК БАРС» нежилые помещения балансовой стоимостью 247,2 

тыс. рублей, площадью 78,2 кв.м, по адресу: г.Нижнекамск, ул.Ахтубинская, д.6, 

этаж 1, для оказания банковских услуг населению: 

- от 11.05.2021 №76-21, срок аренды с 06.04.2021 по 05.03.2022 года; 

- от 01.08.2022 №154-22, срок аренды с 01.08.2022 по 30.06.2023;  

- от 01.08.2023 №237-23, срок аренды с 01.07.2023 по 31.05.2024 года.   
 

Аренда помещений для организации питания сотрудников по адресу: 

проспект Строителей,12 

По договору аренды от 01.07.2021 №109-21 Исполком города передал 

ООО «УОП Нефтехим» нежилое помещение №19, площадью 39,7 кв.м., 
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балансовой стоимостью 669,7 тыс. рублей, по адресу г.Нижнекамск 

пр.Строителей, д.12. Срок аренды с 01.07.2021 по 31.05.2022.  

По договору аренды от 02.09.2022 №196-22 Исполком города передает 

ООО «АБК-Пэймент» часть нежилого помещения №19, площадью 15 кв.м., 

балансовой стоимостью 253 тыс. рублей, по адресу г.Нижнекамск, 

пр.Строителей, д.12, 1 этаж, под организацию питания сотрудников. Срок 

аренды с 02.09.2022г. по 01.08.2023 года. Арендная плата - 6 799,5 рублей. 

Рыночная оценка проведена. Оценка производилась на нежилое помещение 

№19, площадью 39,7 кв.м. (арендная плата составила 21 597 руб.), что не 

соответствует площади помещения №19 по техплану здания от 07.12.2021 года, 

составляющей 6,4 кв.м. Размер арендной платы по договору составил за 15 

кв.м. - 6 799,5 руб. (21 597 руб./39,7 кв.м.*15 кв.м.) (без учета НДС) 

ежемесячно. 

По договору аренды от 02.08.2023 №246-23  Исполком города передает 

ООО «АБК-Пэймент» часть нежилого помещения №19, площадью 15 кв.м., 

балансовой стоимостью 253 тыс. рублей, по адресу г.Нижнекамск 

пр.Строителей, д.12, 1 этаж, под организацию питания сотрудников. Срок 

аренды с 02.08.2023г. по 01.07.2024 года.  

Арендная плата по договору на 15 кв.м. составила 7 500 руб. (без учета 

НДС) ежемесячно. Рыночная оценка проведена. При этом, оценивалась часть 

нежилого помещения №19 площадью 15 кв.м., что не соответствует площади 

помещения №19 по техническому плану здания от 07.12.2021 года, 

составляющей 6,4 кв.м. 

Согласно п.5.2.4 договора – арендатор обязан в течение 10 календарных 

дней со дня заключения договора аренды заключить договоры на оказание 

коммунальных, эксплуатационных и административно-хозяйственных услуг, 

связанных с содержанием арендованного имущества, с соответствующими 

поставщиками на срок действия договора аренды и своевременно производить 

оплату за оказываемые услуги. В случае нарушения исполнения указанных 

обязательств арендатор выплачивает арендодателю штраф в размере 10% от 

арендной платы.  

Договоры на оказание коммунальных и эксплуатационных услуг 

арендатором не представлены. На площади, предоставленной в аренду, 

отдельных счетчиков на электроэнергию, воду и тепло не установлено. 

Информация о применении арендодателем (Исполкомом города) штрафных 

санкций к проверке не представлена. 
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Кроме того, в ходе визуального осмотра установлено, что сотрудниками 

ООО «АБК-Пэймент» дополнительно заняты часть помещений №15 и №16 под 

склады всего общей площадью 16,6 кв. метра. Размер арендной платы за 

фактически используемые помещения, в соответствии с рыночной оценкой 

должен составить 15,8 тыс. рублей ежемесячно за 31,6 кв.м. Таким образом, 

сумма недоплаты по состоянию на 01.10.2023 года составила 16,6 тыс. рублей 

(8,3х2). 

Кроме того, коммерческой организацией ООО «АБК-Пэймент» в своей 

деятельности без заключения договора аренды используется оборудование, 

фактически принадлежащее Исполкому, в количестве 14 единиц общей 

стоимостью 108,8 тыс. рублей. 
 

Аренда помещений под организацию питания по ул. Ахтубинская, д.6 

1. Исполкомом с ИП Русу В.И. заключены договоры на аренду нежилых 

помещений площадью 26,9 кв.м (склад), 41,2 кв.м (столовая) с оборудованием и 

инвентарем от 08.06.2021 №100-21 (срок аренды с 01.06.2021 по 30.04.2022) и 

от 01.08.2022 №156-22 (срок аренды с 01.08.2022 по 30.06.2023). Балансовая 

стоимость имущества, переданного в аренду ИП Русу В.И. по актам приема-

передачи – 215,3 тыс. рублей.  

2. По договору аренды муниципального имущества от 24.07.2023 №237-

23, акту приема-передачи от 24.07.2023 Исполком города передает ИП 

Ризвановой А.Г. нежилое помещение №1000, площадью 26,9 кв.м., балансовой 

стоимостью 85 тыс. рублей, под склад. Срок аренды с 24.07.2023 по 23.06.2024. 

Отопление и водоснабжение в помещении отсутствует. Договор 

энергоснабжения по помещению под склад не заключен.  

По договору аренды муниципального имущества от 24.07.2023 №238-23, 

акту приема-передачи от 24.07.2023 Исполком города передает ИП Ризванова 

А.Г. часть нежилого помещения №1001 площадью 41,2 кв.м., с кухонным 

оборудованием в количестве 22 ед., стоимостью 530,5 тыс. рублей. Срок 

аренды с 24.06.2023 по 23.06.2024. Стоимость арендной платы - 11 640,60 

рублей (без учета НДС) ежемесячно.  

Согласно п.5.2.4 договора – арендатор обязан в течение 10 календарных 

дней со дня заключения договора аренды заключить договоры на оказание 

коммунальных, эксплуатационных (в том числе ремонт мест общего 

пользования) и административно-хозяйственных услуг. В случае нарушения 

исполнения указанных обязательств арендатор выплачивает арендодателю 

штраф в размере 10% от арендной платы.  
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ИП Ризванова А.Г. в нарушение условий договора аренды договор 

энергоснабжения №8170Э заключен с АО «Татэнергосбыт»-Камское отделение» 

26.09.2023 (через 2 месяца после заключения договора аренды). По 

теплоснабжению заключено соглашение (от 01.06.2018), согласно которому 

объем тепловой энергии, потребленной на нужды помещений, определяется по 

общим приборам учета и распределяется между помещениями здания 

пропорционально занимаемой площади. 

В нарушение договора аренды от 24.07.2023 №238-23 арендатором не 

заключен договор на оказание услуг по теплоснабжению. При этом, в 

соответствии с Соглашением на теплоснабжение, Исполком города не несет 

расходы по теплоснабжению за пользование помещением арендатором. 

Кроме того, в нарушение договора аренды от 24.07.2023 №238-23, 

арендатором не заключен договор на оказание услуг по холодному 

водоснабжению. Информация о применении Исполкомом города штрафных 

санкций к арендатору к проверке не представлена. 

К проверке представлено пояснение и.о. руководителя Исполкома города, 

согласно которому оплата коммунальных услуг по водоснабжению, 

электропотреблению и отоплению за помещения, принадлежащие Исполкому 

города, производится по фактическому потребленному количеству услуг в 

соответствии с данными приборов учета в помещениях. Таким образом, расходы 

на коммунальные услуги за арендаторов, не заключивших соответствующие 

договоры, оплачиваются Исполкомом города. 

В нарушение п.381 Инструкции №157н вышеуказанное имущество, 

переданное в аренду, не отражено на забалансовом счете 25 «Имущество, 

переданное в возмездное пользование (аренду)» по состоянию: 

- на 01.01.2022 общей стоимостью 1 132,2 тыс. рублей (215,3+247,2+669,7); 

- на 01.01.2023 общей стоимостью 715,5 тыс. рублей (215,3+247,2+253,0); 

- на 01.09.2023 общей стоимостью 1 115,7 тыс. рублей (530,5+85,0+247,2+253,0). 

 

Исполкомом с НКО «Государственный жилищный фонд при Президенте 

РТ» заключены следующие договоры аренды жилых помещений по адресу: 

г.Нижнекамск, пр. Мира, д.117: 

- от 07.04.2022 №1699009249 – кв.52, 69,8 кв.м., арендная плата – 9 074 

рублей в месяц (с 01.05.2022 – 10 121 рублей в месяц). Общая сумма арендных 

платежей – 110,8 тыс. рублей; 

- от 07.04.2022 №1699009250 – кв.20, 69,7 кв.м.; арендная плата – 9 061 

рублей в месяц (с 01.05.2022 - 10 106,5 рублей в месяц). Общая сумма арендных 

платежей – 110,6 тыс. рублей.  
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Проверкой установлено, что в нарушение п.151.1 Инструкции №157н, п. 

20 Стандарта «Аренда» право пользования имуществом, полученного в аренду, 

в сумме арендных платежей не отражено на счете 11100 «Права пользования 

активами» в 2022 году на общую сумму 221,4 тыс. рублей. Неотражение 

обязательств по арендной плате по двум договорам привело к искажению 

отчетности Исполкома города по состоянию на 01.01.2023 года в общей сумме 

45тыс. рублей. 

УЗИО района к проверке представлена выписка из ЕГРН на объект 

недвижимости от 23.10.2023 №КУВИ-001/2023-240272518, согласно которой 

Исполком города является собственником квартиры площадью 63 кв.м по 

адресу: г.Нижнекамск, ул. Менделеева, дом 55, квартира 80. Дата 

государственной регистрации – 31.08.2021 год. Кадастровая стоимость 

квартиры – 2 251 тыс. рублей. Установлено, что в нарушение п.38 Инструкции 

№157н указанное имущество по бухгалтерскому учету на счете 10100 

«Основные средства» не числится.  
 

МБУ «Дирекция единого заказчика г.Нижнекамска» 

Содержание объектов внешнего благоустройства города 

1) Учреждением заключен муниципальный контракт от 20.12.2021 № 600 

с МУП «Комплексное предприятие благоустройства города Нижнекамска» на 

оказание услуг по содержанию магистральных, внутриквартальных автодорог и 

улиц города, автодорог вне города на сумму 57 599,6 тыс. рублей. Срок 

выполнения с 01.01.2022 по 30.09.2022. На основании актов о приемке 

выполненных работ приняты и оплачены работы на сумму 57 599,6 тыс. рублей, 

в том числе работы по распределению противогололедных реагентов: соли 

технической Галит – 306,1 тонн, водно-соляного раствора – 366,5 м
3
. Согласно 

отчетам о расходе материалов и акта на списание материалов от 31.03.2022 

№ 84, расход соли технической Галит за данный период составил 171,4 тонны, 

водно-соляного раствора – 219,9 м
3
. Таким образом, учреждением приняты и 

оплачены противогололедные реагенты на сумму 802 тыс. рублей, фактическое 

использование которых не подтверждается. 

2) Учреждением заключен договор на оказание услуг от 11.03.2022 

№ 14/22-1.9 с МУП «Комплексное предприятие благоустройства города 

Нижнекамска» на оказание услуг по содержанию магистральных, 

внутриквартальных автодорог и улиц города, автодорог вне города на сумму 

27 135 тыс. рублей. Срок выполнения с 11.03.2022 по 15.04.2022. На основании 

актов о приемке выполненных работ приняты и оплачены работы на сумму 

26 435 тыс. рублей, в  том числе работы по распределению противогололедных 
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реагентов: соли технической Галит – 448,8 тонн, водно-соляного раствора – 

244,4 м
3
. Согласно отчетам о расходе материалов и акта на списание 

материалов от 31.03.2022 № 84, расход соли технической Галит за данный 

период составил 241,8 тонны, водно-соляного раствора – 171,1 м
3
. Таким 

образом, учреждением приняты и оплачены противогололедные реагенты на 

сумму 931,8 тыс. рублей, фактическое использование которых не 

подтверждается. 
 

Проверка использования бюджетных средств, выделяемых на 

капитальный ремонт, реконструкцию и строительство объектов 

1) Учреждением заключен муниципальный контракт от 06.06.2022 № 164 

с МУП «Комплексное предприятие благоустройства города Нижнекамска» на 

оказание услуг по посадке деревьев, кустарников и устройству цветников по 

проспекту Шинников в г.Нижнекамск на сумму 12 000 тыс. рублей. Срок 

выполнения работ – с момента заключения контракта в течение трех рабочих 

дней. На основании акта о приемке выполненных работ от 09.06.2022 № 1 

приняты и оплачены работы на сумму 12 000 тыс. рублей. Установлено, что 

МУП «Комплексное предприятие благоустройства города Нижнекамска» 

посадочный материал приобретен по договору поставки от 08.06.2022 № 100-

ЗК\2022 и универсальному передаточному документу от 27.06.2022 № 14 к. 

Таким образом, Учреждением были отражены факты хозяйственной 

деятельности, не существующей в действительности, выразившиеся в принятии 

работ на сумму 12 000 тыс. рублей, которые на момент подписания акта о 

приемке выполненных работ формы КС-2 от 09.06.2022 № 1 не были 

выполнены. 

2) Учреждением заключен муниципальный контракт от 26.06.2023 № 231 

с ООО «ЛАВСТРОЙ» на выполнение работ по ремонту покрытий из брусчатки 

в пос.Красный Ключ г.Нижнекамска на сумму 922 тыс. рублей. Срок 

выполнения – в течение 30 календарных дней. На основании акта о приемке 

выполненных работ от 30.07.2023 № 1 приняты и оплачены работы на сумму 

922 тыс. рублей. При визуальном осмотре установлены недостатки выполнения 

работ по устройству покрытий из тротуарной плитки. В ходе контрольного 

мероприятия нарушения устранены.  

   3) Учреждением заключен муниципальный контракт от 30.05.2023 № 180 

с ООО «ЛАВСТРОЙ» на выполнение работ по ремонту покрытий из брусчатки 

в рамках подготовки к празднованию национального праздника «Сабантуй» на 

сумму 1 194 тыс. рублей. Срок выполнения – до 10.06.2023. На основании акта 

о приемке выполненных работ формы КС-2 от 19.06.2023 № 1 приняты и 
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оплачены работы на сумму 1 194 тыс. рублей. При визуальном осмотре 

установлены недостатки выполнения работ по устройству покрытий из 

тротуарной плитки. В ходе проверки нарушения устранены.  
   

Соблюдение порядка реализации, списания, сдачи в аренду имущества 

Установлено наличие неиспользуемого имущества на общую сумму 327,7 

тыс. рублей (стол бильярдный, компрессор передвижной, станок токарный, 

станок универсальный фрезерный, планшетный ПК Apple iPad mini). 

Не представлены к проверке основные средства на общую сумму 678,1 

тыс. рублей – сотовые телефоны, фотоаппарат, станция, подогреватель, 

генератор тепловой, гидромолот на МТЗ, компрессор дизельный передвижной, 

компрессорная станция, установка для регенерации асфальта, станки и пр. 

Учреждением по договорам ответственного хранения от 25.12.2020 и 

01.01.2021 в МУП «Комплексное предприятие благоустройства города 

Нижнекамска» передана дорожная техника общей стоимостью 35 712,5 тыс. 

рублей. Установлено, что имущество используется в хозяйственной 

деятельности МУП «Комплексное предприятие благоустройства города 

Нижнекамска», что подтверждается путевыми листами. Также установлено, что 

в нежилом помещении по адресу: проспект Строителей 30, стоимостью 875 

тыс. рублей находится базовая радиоточка УВД, без оформления договорных 

отношений на пользование помещением. 
  

МКУ «Исполнительный комитет Афанасовского сельского поселения» 

Исполкомом заключен муниципальный контракт от 21.03.2022 № 23 с 

ООО «СтройПодряд» на выполнение работ по созданию и обустройству зоны 

отдыха для жителей в с.Большое Афанасово на сумму 1 491 тыс. рублей. На 

основании актов о приемке выполненных работ КС-2 приняты и оплачены 

работы на сумму 1 491 тыс. рублей. По результатам выборочных обмеров 

установлено, что Исполкомом неправомерно приняты фактически 

невыполненные работы на сумму 177,4 тыс. рублей по устройству покрытий из 

тротуарной плитки в объеме 67 м
2
. Направленные на оплату данных работ 

бюджетные средства в сумме 177,4 тыс. рублей, использованы с 

несоблюдением их целевого назначения, что согласно п.1 ст. 306.4 Бюджетного 

кодекса РФ является нецелевым использованием бюджетных средств. Также 

подрядчиком выполнены дополнительные работы на сумму 131,5 тыс. рублей, 

не предусмотренные контрактом. 
 

    МКУ«Исполком муниципального образования «пгт Камские Поляны» 
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По состоянию на 30.10.2023 на счете 10100 «Основные средства» 

числится транспортное средство ГАЗ-32213 стоимостью 345 тыс. рублей, 

которое не используется более 5 лет.  

По данным бухгалтерского учета по состоянию на 01.10.2023 на счете 108 

«Нефинансовые активы имущества казны» числятся транспортные средства: 

автогрейдер ГС-14.02 стоимостью 1 477,67 тыс. рублей, автомобиль Зил-431412 

стоимостью 0 рублей, которые не используются более 5 лет.  

Автомобиль Зил-431412 передан в Исполком по акту приема-передачи от 

14.08.2018 № 272, в котором не указана первоначальная и остаточная стоимость 

автотранспорта. В бухгалтерском учете автомобиль отражен на счете 10800 

«Нефинансовые активы имущества казны» по стоимости 0 рублей, что является 

нарушением п.143 Инструкции №157н, п.11 Приказа Минфина России от 

15.06.2021 г. № 84н. В проверяемом периоде за неиспользуемые транспортные 

средства  оплачен транспортный налог в сумме 21,6 тыс. рублей. 
 

МКУ«Исполнительный комитет Каенлинского сельского поселения» 

В бухгалтерском учете поселения на счете 10100 «Основные средства» по 

состоянию на 01.10.2023 года не отражено здание по адресу: с. Каенлы, ул. 

Ленина, д.44, стоимостью 14 054,3 тыс. рублей, закрепленное за Исполкомом на 

праве оперативного управления (право пользования зарегистрировано 

12.09.2023г.). Здание по состоянию на 01.10.2023 года учтено в казне поселения 

на счете 108 «Нефинансовые активы имущества казны» стоимостью 14 054,3 

тыс. рублей.  

Кроме того,  на счете 10100 «Основные средства» поселения по 

состоянию на 30.10.2023 года числится транспортное средство АРС-14 (ЗИЛ-

131), стоимостью 161,4 тыс. рублей, снятое государственного с учета 

(неисправно и не используется с сентября 2020 года). Отражение неисправного 

и неиспользуемого транспортного средства на счете 101 «Основные средства» 

является нарушением п. 8 Федерального Стандарта бухгалтерского учета 

«Основные средства», п.335  Инструкции №157н. Поселением транспортный 

налог за проверяемый период не начислялся и не оплачивался, в связи с 

отсутствием госрегистрации транспортного средства. 
 

МКУ«Исполнительный комитет Кармалинского сельского поселения»  

По состоянию на 01.10.2023 года на счете 10100 «Основные средства» 

объект недвижимости не числится. При этом Исполком поселения фактически 

размещается в здании клуба по адресу: с. Кармалы, ул. Пионерская, 3. Здание 

по состоянию на 01.10.2023 года учтено в казне поселения на счете 108 
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«Нефинансовые активы имущества казны» с первоначальной стоимостью 

2 617,1тыс. рублей. Помещение, необходимое для выполнения полномочий 

органа местного самоуправления и  используемое в его деятельности, не 

закреплено на праве оперативного управления. В ходе проверки здание 

закреплено за Исполкомом на праве оперативного управления. Право 

пользования зарегистрировано в Росреестре. 
 

МКУ«Исполнительный комитет Краснокадкинского сельского поселения» 

В ходе проверки выявлен неиспользуемый и находящийся в 

ненадлежащем для эксплуатации состоянии автомобиль Chevrolet Niva. По 

состоянию на 30.10.2023 года автомобиль учтен на счете 10100 «Основные 

средства» стоимостью 455,1 тыс. рублей, что является нарушением п. 8 

Федерального Стандарта бухгалтерского учета «Основные средства», п.335 

Инструкции №157н. Автомобиль поврежден в результате ДТП 12.08.2017 года 

и не используется. Размер восстановительных расходов - 69,4 тыс. руб. 

Виновником ДТП денежные средства возмещены Исполкому. Ремонт не 

произведен в связи с повышением цен. В проверяемом периоде за 

неиспользуемый автомобиль оплачен транспортный налог - 4 тыс. рублей. 

По данным бухгалтерского учета по состоянию на 01.10.2023 года на 

счете 108 «Нефинансовые активы имущества казны» числится неиспользуемое 

административное здание площадью 456,9 кв.м. стоимостью 105,7 тыс. рублей 

по адресу: с. Верхние Челны, ул. Молодежная, д.13. 
 

     МКУ«Исполнительный комитет Майскогорского сельского поселения» 

По состоянию на 01.10.2023 года на счете 10100 «Основные средства» 

объекты недвижимости не числятся. При этом Исполком поселения размещен в 

2-х эт. здании по адресу: пос. Трудовой, ул. Школьная, 11. Здание по состоянию 

на 01.10.2023 учтено в казне поселения стоимостью 13 892,4 тыс. рублей. В 

нарушение ст.214 Гражданского кодекса РФ, за Исполкомом Поселения 

помещения, необходимые для выполнения полномочий органа местного 

самоуправления и  используемые в его деятельности не закреплены на праве 

оперативного управления. В ходе проверки здание закреплено за Исполкомом  

поселения на праве оперативного управления. По состоянию на 03.11.2023 года 

право оперативного управления не зарегистрировано в Росреестре. 
 

МКУ «Исполком Нижнеуратьминского сельского поселения» 

По состоянию на 30.10.2023 года на счете 10100 «Основные средства» 

числится неиспользуемый объект недвижимости «Фельдшерско-акушерский 

пункт 1980г.» стоимостью 378,1 тыс. рублей. Согласно пояснению Главы 
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поселения объект недвижимости не используется более девяти лет из-за трещин 

на потолке и в стенах. 
 

МКУ «Исполнительный комитет Простинского сельского поселения» 

По данным бухгалтерского учета по состоянию на 01.10.2023 года на 

счете 108 «Нефинансовые активы имущества казны» числится автомобиль 

Водовоз ЗИЛ - 433 КО-713412 стоимостью 1  рубль, который не используется с 

2018 года.  
 

МКУ «Исполнительный комитет Сосновского сельского поселения» 
 

В поселении по состоянию на 01.10.2023 года на счете 10100 «Основные 

средства» объекты недвижимости не числятся. При этом Исполком поселения 

фактически размещен в здании по адресу: д. Благодатная, ул. Мира, 64. Здание 

стоимостью 3 110 тыс. рублей по состоянию на 01.10.2023 года учтено в казне 

поселения. В нарушение ст. 214 Гражданского кодекса РФ, за Исполкомом 

поселения помещение, необходимое для выполнения полномочий органа 

местного самоуправления и  используемое в его деятельности, не закреплено на 

праве оперативного управления. В ходе проверки Постановлением  Исполкома  

поселения от 23.05.2023 № 8А здание передано в оперативное управление. На 

03.11.2023 года право оперативного управления не зарегистрировано. 

Объект недвижимости СДК стоимостью 10 278,3 тыс. рублей отражен в 

казне поселения и используется Исполкомом совместно с МБУ «Районный Дом 

культуры «Мирас» по договору совместной деятельности от 01.07.2022 года 

для организации досуга населения. Право оперативного управления на 

Исполкомом не оформлено. 

В казне поселения отражен объект недвижимости «Сельский клуб» 

стоимостью 62,6 тыс. рублей. В ходе осмотра установлено, что объект 

отсутствует. Согласно пояснению  руководителя поселения, объект был 

построен в 1962 году и в данный момент разрушен. 

Также в казне  поселения отражен объект недвижимости «ФАП д. 

Благодатная, ул.Мира д.62 пом. 1» стоимостью 175,2 тыс. рублей, который не 

используется с 26.12.2019 года. 
 

  МКУ «Исполнительный комитет Старошешминского сельского поселения» 

В поселении по состоянию на 01.10.2023 года на счете 10100 «Основные 

средства» объект недвижимости не числится. При этом Исполком поселения 

фактически занимает часть помещений здания по адресу: с. Старошешминск, 
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ул. Нижнекамская, 24. Здание стоимостью 9 733,4 тыс. рублей по состоянию на 

01.10.2023 года учтено в казне поселения.  

В нарушение ст.214 Гражданского кодекса РФ за Исполкомом  поселения 

имущество (помещения), необходимое для выполнения полномочий органа 

местного самоуправления и  используемое в его деятельности, не закреплено на 

праве оперативного управления.  

В ходе проверки здание стоимостью 9 733,4 тыс. рублей закреплено за 

Исполкомом поселения на праве оперативного управления. Право пользования 

зданием зарегистрировано. Указанное здание отражено на счете 10100 

«Основные средства» по стоимости 9 733,4 тыс. рублей. 
 

МКУ «Исполнительный комитет Шереметьевского сельского поселения» 

Постановлением Сухаревского сельского поселения от 18.01.2019 №1 в 

поселение передан автомобиль Lada Priora 217030 стоимостью 300 тыс. рублей 

(акт приема - передачи от 18.01.2019). Автомобиль на момент проверки в 

составе основных средств не числился. В ходе проверки отражен по учету.  

На счете 10135 «Основные средства» числится автомобиль УАЗ 

стоимостью 360 тыс. рублей, который фактически находится в разобранном 

состоянии, не используется более трех лет. В проверяемом периоде за 

автомобиль оплачен транспортный налог - 10,7 тыс. рублей. 

В административном здании стоимостью 350,3 тыс. рублей (577,2 кв.м), 

по адресу: с. Шереметьевка, ул. Октябрьская площадь, д. 15, без заключения 

договорных отношений в 4 помещениях (110,8 кв. м.) стоимостью 67,3 тыс. 

рублей размещена участковая больница. Исполкомом поселения не исполнены 

полномочия, установленные п.5.4 Положения о порядке владения, пользования 

и распоряжения муниципальным имуществом, утвержденного Решением 

Совета Шереметьевского сельского поселения от 04.07.2007 № 22. 

В нарушение ст. 695 Гражданского кодекса РФ поселению медицинским 

учреждением возмещение коммунальных расходов не осуществляется. 
 

МБУ«Центр военно-патриотической работы и допризывной 

подготовки молодежи «Патриот» 

При уменьшении объема субсидии на 136,6 тыс. рублей на выполнение 

муниципального задания в течение 2021 года изменения в муниципальное 

задание не вносились. В Соглашение на выполнение муниципального задания 

от 01.01.2022 включена субсидия в сумме 110,9 тыс. рублей, не 

предусмотренная бюджетной росписью Управления по делам молодежи 

района. 
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Центром не приняты меры к взысканию дебиторской задолженности с 

ООО «Агрохолдинг» в размере 1 183,4 тыс. рублей в период срока исковой 

давности, что может привести к безнадежности ее взыскания. Кроме того, не 

предъявлены пени за несвоевременное внесение суммы арендной платы в 

размере 1 174,7 тыс. рублей. 

Дополнительные расходы Центра в размере 27,5 тыс. рублей на оплату 

коммунальных услуг, в связи с отсутствием договора на возмещение с МБУ 

«Культурно-спортивный комплекс «Ильинка». 

Имущество на общую сумму 753,3 тыс. рублей, переданное в 

безвозмездное пользование учреждениям, не отражено на счете 26 

«Имущество, переданное в безвозмездное пользование». 

Данные бухгалтерского учета по дебиторской задолженности искажены на 

783,2 тыс. рублей, что не соответствует требованиям ст.13 Закона «О 

бухгалтерском учете». 

Согласно распоряжению Минземимущества РТ от 24.11.2022 № 3577-р в 

муниципальную собственность г.Нижнекамск передано имущество на общую 

сумму 5 671,5 тыс. рублей, которое закреплено на праве оперативного 

управления за Центром Патриот (передано по акту приема-передачи от 

09.10.2023 № 285). Указанное имущество общей стоимостью 5 671,5 тыс. 

рублей на счетах бухгалтерского учета до момента получения акта приема-

передачи (09.10.2023), на счетах бухгалтерского учета не отражено. 

В ходе выборочной проверкой имущества установлено наличие  

имущества, не отраженного в регистрах бухгалтерского учета (вытяжки - 5 

шт.), наличие неиспользуемого 5 лет подъемника мобильного стоимостью 375,5 

тыс. рублей, наличие в помещении столовой холодильного шкафа, который  по 

распоряжению УЗИО от 12.04.2022 № 1288 изъят из оперативного управления 

Центра и закреплен на праве оперативного управления за МБДОУ «Детский сад 

общеразвивающего вида № 83», также отсутствуют инвентарные номера на 

имуществе.  
 

МБУДО «Спортивная школа «Динамо» 

Помещения общей стоимостью 2 789,5 тыс. рублей, полученные в 

безвозмездное пользование, не отражены на счете 01 «Имущество, полученное 

в пользование». 

Аппаратно-программный комплекс стоимостью 3 507,9 тыс. рублей, 

поступивший в учреждение в 2022 году в рамках централизованной поставки, в 

отсутствии актов приема-передачи от УЗИО, отражен на счете  21 «Основные 

средства в эксплуатации». Следовало отразить на счете 22 «Материальные 
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ценности, полученные по централизованному снабжению». В 2023 году 

имущество оформлено в муниципальную собственность района и закреплено на 

праве оперативного управления. После оформления акта приема-передачи 

31.08.202 № 175, отражено на счете 101 «Основные средства». 

Имущество общей стоимостью 4 248,2 тыс. рублей не используется в 

течение длительного периода времени. 
 

Между Исполкомом района и СШ «Динамо» 10.11.2021  заключено 

соглашение № 13-Динамо о предоставлении учреждению иной (целевой) 

субсидии  из бюджета РТ  в 2021 году на ремонт спортивной площадки (пр. 

Химиков, д.13а) на сумму 202,3 тыс. рублей. Учреждением 15.12.2021 заключен 

договор №  63 с ООО «СтройДекор-НК» на выполнение работ по ремонту 

покрытия спортивной площадки на сумму 202,3 тыс. рублей, срок выполнения 

работ – до 31.05.2022. По условиям договора оплата работ осуществляется в 

следующем порядке: аванс 30% в течение 5 рабочих дней после подписания 

договора, окончательный расчет - в течение 30 рабочих дней со дня подписания 

акта сдачи-приемки выполненных работ. Согласно акту о приемке 

выполненных работ (КС-2) работы выполнены подрядчиком (ООО 

СтройДекор-НК») 31.05.2022. Оплата произведена: 22.12.2021 – 60,7 тыс. 

рублей (аванс 30%), 27.05.2022 – 141,6 тыс. рублей (ранее, чем выполнены 

работы - 31.05.2022). Таким образом, оплата по договору произведена при 

отсутствии надлежащего основания – акта о приемке выполненных работ. 
 

МБОУДО «Спортивная школа «Актай» 

В течение 2021 года не вносились изменения в муниципальное задание 

учреждения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов. 

Общая сумма расходов Учреждения на отопление помещения строения 

(малая конюшня), при отсутствии договора безвозмездного пользования, 

составила 86,7 тыс. рублей. 

В проверяемый период имела место практика оплаты расходов будущих 

периодов. На 01.01.2022 числится дебиторская задолженность по налогам и 

отчислениям в бюджет (переплата) - 15,6 тыс. рублей по счету 303.12 «Расчеты 

по налогу на имущество организаций». 
 

МБУ«Центр содействия молодежи Нижнекамского МР РТ» 

За проверяемый период при исполнении бюджета имела место практика 

оплаты расходов будущих периодов - переплата 342,8 тыс. рублей по счету 303 

«Расчеты по платежам в бюджеты». 
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МБУ«Центр молодежных (подростковых) клубов по месту 

жительства Нижнекамского МР РТ» 

На 01.01.2022 числится дебиторская задолженность (переплата) по счету 

303.01 «Расчеты по налогу на доходы физических лиц» - 13,7 тыс. рублей; на 

01.01.2023 - переплата по счету 303.01 «Расчеты по налогу на доходы 

физических лиц» - 20,4 тыс. рублей.  
 

МБОУ«Средняя общеобразовательная школа № 10 с углубленным 

изучением отдельных предметов» 

В течение проверяемого периода списана техника на общую сумму 

3 032,3 тыс. рублей. Расходы на диагностику технических средств и оргтехники 

в целях определения возможности дальнейшего использования, Учреждением 

не осуществлялись. Акты экспертизы технического состояния техники 

выдавались МАУ ДО «ЦТТП», у которого имеется лицензия только на 

образовательную деятельность. Имущество на общую сумму 673,2 тыс. рублей 

не используется. 
 

МБОУ «Сухаревская средняя общеобразовательная школа» 

Минземимуществом РТ передано в муниципальную собственность района 

имущество на общую сумму 43,7 тыс. рублей (стол с шахматной разлиновкой 3 

шт., стол для проектной зоны 3 шт., стул 12 шт.), которое закреплено за 

Учреждением. Имущество при наличии акта приема-передачи отражено на 

счете 01 «Имущество, полученное в пользование» вместо счета 21 «Основные 

средства в эксплуатации», что не соответствует требованиям бухгалтерского 

учета. Установлено, что имущество стоимостью 145,2 тыс. рублей не 

используется, стоимостью 65,7 тыс. рублей – используется не по назначению. 

Выявлены излишки имущества стоимостью 7,4 тыс. рублей, установлена 

недостача имущества на общую сумму 40 тыс. рублей. Кроме того, в 

помещении пищеблока школы установлен смягчитель воды, металлические 

вытяжки, которые в бухгалтерском учете не отражены. Выявлено 

неиспользуемое имущество на общую сумму 250,9 тыс. рублей. 
 

МБОУДО «Детский сад «Ручеек» с. Большое Афанасово  

В проверяемом периоде при исполнении бюджета имела место практика 

оплаты расходов будущих периодов (переплата по налогам и отчислениям в 

бюджет на 01.01.2021 - 101,4 тыс. рублей). 
 

МБУ«Молодежный центр «Алан» 
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При исполнении бюджета имела место практика оплаты расходов 

будущих периодов: переплата по счету 303.12 «Расчеты по налогу на имущество 

организаций» - 30 тыс. рублей. 
 

МБУ «Детская школа искусств «Созвездие» 

При исполнении бюджета имела место практика оплаты расходов 

будущих периодов в сумме 14,6 тыс. рублей по счету 303.12 «Расчеты по налогу 

на имущество организаций» (переплата в бюджет). 
 

МБОУ «СОШ № 26» 

Картофелепротирочная машина стоимостью 73,2 тыс. рублей в 

деятельности не используется. 
 

МБОУ «СОШ № 28» 

Оборудование на общую сумму 170,4 тыс. рублей (шкаф жарочный 

стоимостью, хлеборезка) не эксплуатируется (не подключены для работы по 

причине отсутствия питающего кабеля). 
 

 

Выводы 

1. Проверка проведена в 31 учреждении. Объем проверенных средств 

составил 21 524 780 тыс. рублей.  

2. Объем выявленных нарушений составил 428 565,8 тыс. рублей или 2% 

от объема проверенных средств. По итогам проверки подлежат восстановлению 

и устранению нарушения на сумму 410 295,9 тыс. рублей, или 96% от объема 

выявленных нарушений. 

3. Учреждениями района допущены нарушения положений Федерального 

закона от 06.12.2011 №403-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказа Минфина РФ 

от 1 декабря 2010 г. № 157н, что привело к искажению бухгалтерских счетов и 

финансовой отчетности.  

4. Установлены факты нецелевого использования земель 

сельскохозяйственного назначения. 

5. Выявлены невостребованные объекты недвижимости и транспортные 

средства, по которым, в том числе осуществляются расходы по их содержанию, 

что ведет к неэффективному использованию бюджетных средств. 

6. Исполкомами района и города произведены расходы на обеспечение 

служебными автомобилями должностных лиц, не являющихся сотрудниками 

указанных Исполкомов, а также лиц, не входящих в перечень должностей, 

которым предоставляется автотранспорт. 

7. Допущены отдельные нарушения при исполнении муниципальных 

контрактов, в том числе - факты невыполнения отдельных объемов работ, 
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предусмотренных условиями заключенных договоров, выполнение работ ранее 

даты заключения контрактов, непринятие мер по применению штрафных 

санкций за нарушения недобросовестными поставщиками и подрядчиками 

условий заключенных контрактов. 

8. По фактам невыполнения муниципального задания, нарушения ведения 

бухгалтерского учета, искажения финансовой отчетности составлены 

протоколы об административных правонарушениях.  
 

Предложения (рекомендации): 

По результатам контрольного мероприятия направить Представление 

Главе Нижнекамского муниципального района для принятия мер, 

направленных на повышение эффективности использования средств и 

имущества, устранения установленных нарушений, исключения в дальнейшем 

нарушений бюджетного законодательства и привлечения к ответственности 

должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях и недостатках. 

Материалы проверки для решения вопроса о необходимости принятия 

мер реагирования направить в Прокуратуру Республики Татарстан. 

По фактам нецелевого использования земель сельхозназначения, 

материалы проверки направить в Министерство экологии и природных 

ресурсов Республики Татарстан, Управление Россельхознадзора по Республике 

Татарстан, Управление Федеральной службы государственной регистрации, 

кадастра, картографии по республике Татарстан. 

По фактам невостребованных длительное время объектов недвижимости 

материалы направить в Министерство земельных и имущественных отношений 

Республики Татарстан. 


